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Anyök napja alkalmából 
tisztelettel és szeretettel 

köszöntjük az édesanyákat. 
(a szerkesztőség) 

Juhász Imre: Óda az anyákhoz 

Ha gyermekarcokon félelmet láttok, 
Mely a szemekben könnyeket terem, 
Szívében bánat és lázas agyában 
Gúzsbakötve az ész és értelem: 
Segítőkezet nyújtsatok feléje 
És fölemelni mást is hívjatok, 
Hogy mosoly játsszon minden gyermekarcon: 
Anyák, kiáltsatok! 

Hogy ne legyen már soha több szenvedés, 
Hogy ne legyenek árvák, éhezők, 
Hogy gyümölcsözzön földünkön az élet, 
És ne legyenek letiport mezők, 
Az élet jogán emelkedjetek fel, 
S együtt harsogva szóljon hangotok, 
A szebb, a jobb, a boldogabb holnapért 
Anyák, kiáltsatok! 

Gyermekét itató Szüzanya 

Ha sorshajónkat bősz vihar sodorja, 
S eltévedtünk az élet tengerén, 
Bár elvonult az ár, a parttól távol 

Kétség mardos, szívünkben nincs re-
mény... 
A riasztó csend ölelése közben 
Hogy meghallhassuk hívó hangotok, 
Mely újabb irányt és új célt mutatna: 
Anyák, kiáltsatok! 

Mennyi szépet és jót ígér világunk!... 
Nyújtsuk ki kezünk: mind elérhető, 
És mindez ingyen; de az ára néha 
Földi mértékkel le sem mérhető. 
Tőletek várunk tiltást és biztatást, 
Hogy meghallhassuk intő szavatok, 
És legyőzzük a csábítás varázsát: 
Anyák, kiáltsatok! 

Anyák, kik féltő gonddal őriztétek 
A család fészkét, kicsiny gyermeket, 
Szívetek mélyén hányszor hordoztatok 
Gyilkos kezektől ejtett sebeket! 

Könnyes szemekkel és reményt veszítve, 
Hányszor sikoltott rémült hangotok! 
Hogy tettünkhöz bátorságot merítsünk: 
Anyák, kiáltsatok! 

Az anya szíve félelmet nem ismer, 
Mi benne rejlik, félelmes erő... 
Az igaz ügynek védelmére kelve 



Szavuk, mint dörgő vul-
kán tör elő. 
A hangjuk messze-
messze elhallatszik, 
És visszhangozzák késő 
századok, 

Űj történelem új lapjait írva: 
Anyák, kiáltsatok! 

A történelmet formáló időkben 
Hányszor tört fel az anyák sóhaja! 
A háborúknak dúló viharában 
Ki volt a vesztes? - mindig az anya! 
Hozzátok szólok ó anyák, könyörgőn, 
Ha kell, vádlón; hogy összefogjatok, 
Hogy elkerüljük a szörnyű háborút: 
Anyák, kiáltsatok! 

A háború a népek bőne, átka, 
Mely egyetlen anyát sem lelkesít. 
Eszeveszett, pusztító és kegyetlen 
Játék, melyben a győztes is veszít. 

Ahol vad hordák vad nyomait jelzik 
Lángok között hamvadó otthonok. 
Hogy ne lássunk többé soha ilyesmit: 
Anyák, kiáltsatok! 
Vérrel megöntözött csatamezőkön 
Győzelemre holtak közt visz az út. 
Kié a vér? Csak az édesanyáké, 
Kik sohasem akartak háborút. 
Szóljatok anyák, addig szólaljatok, 
Míg lesznek köztünk ádáz gyilkosok, 
Míg a fegyverek némán földre hullnak: 
Anyák, kiáltsatok! 

Mint kell bíznunk, mikor balsors kisért, 
Édesanyák, ezt tőletek tudjuk. 
Önzetlenül, tiszta és igaz szívvel 
Hinni a jót tőletek tanuljuk. 
Életutunk bármerre is vezessen, 
Kísérje mindig féltő gondotok. 
És ha veszélyt lát vigyázó szemetek: 
Anyák, kiáltsatok! 

Mi emberek, soha ne egymásnak; 
A háborúnak üzenjünk hadat... 
Embernek ember vérét kiontani 
Vajon milyen törvény szerint szabad? 
Álljatok velünk együtt be a sorba! 
Együtt zengjen velünk a hangotok! 
Hogy fegyvertelen lehessen a harcunk: 
Anyák, kiáltsatok! 

Ha a jóra erőnk kevés is lenne, 
Segítséget csak tőletek kapunk. 
S hogyha sodor az élet zúgó árja, 
Ti vagytok végső menedék-kapunk. 
Álljatok elébünk Szent Johannaként, 
S borítsátok ránk védő szárnyatok... 
Hogy szent lehessen és örök a BÉKE: 
Anyák, kiáltsatok! 



Bartha Zsuzsanna 
Országos 

Küldöttközgyűlés 1993 
Az idő múlását mi sem mutat ja 

jobban, mint hogy ismét eltelt egy 
ciklus a Magyar Vakok és Gyengén-
látók Országos szövetsége életé-
ben. Az elmúlt év őszén újonnan 
megválasztott országos küldöttek 
1993. március 27-28-án választó 
küldöttközgyűlésre érkeztek Bu-
dapestre. 

Előzetesen minden küldött meg-
kapta az Országos Elnökség ötéves 
munkájáról szóló írásos beszámo-
lót. A küldötteket sikerült kényel-
mes és viszonylag olcsóbb két szál-
lodában elhelyezni. 

Március 27-én, szombaton tíz 
órakor vet te kezdetét a tanácsko-
zás. Kuminka Györgyné elnök tisz-
telettel és szeretet tel köszöntötte 
a meghívott vendégeket és az or-
szágos küldötteket . A Közoktatási 
és Művelődésügyi Minisztérium 
részéről Kálmán Attila politikai ál-
lamtitkár, a Népjóléti Minisztéri-
umból Hermányi Pálné, a Mozgás-
sérültek Országos Szövetségétől 
Szabó János főtitkár, a Vakok Al-
talános Iskolája és Diákotthona ré-
széről Helesfai Katalin igazgatónő, 

a Vakok Állami Intézetétől Hont-
vári György igazgatóhelyettes, a 
Budapesti Gyengénlátók Altalános 
Iskolájából Mándi Tiborné igazga-
tóhelyettes vol t je len. Az Országos 
Küldöttközgyűlés illusztris vendé-
ge volt még dr. Orbán Viktor, a 
FIDESZ parlamenti frakciójának 
vezetője, (elmondott beszéde tel-
jes terjedelmében a mellékletben 
található.) 

A küldöttközgyűlés első napja az 
eltelt öt esztendő munkájának ér-
tékelésével telt . Köszöntő szavai 
után Kuminka Györgyné, az elnök-
ség nevében reményét fejezte ki, 
hogy ötéves munkájuk végeredmé-
nyét pozitívan fogja megítélni az 
Országos Küldöttközgyűlés. 

Egy megújhodni kész ú j vezetés 
megválasztásához kívánt sok si-
kert. 

Az első napon a 126 országos 
küldöttből 116 fő jelent meg. (10 
fő igazoltan maradt távol). Ezzel a 
létszámmal a tanácskozás határo-
zatképesnek bizonyult. 

A jegyzőkönyv vezetésére Lak 
Istvánt javasolta az elnök, hitele-
sítőknek pedig Csanádi Józsefet 
(Debrecen) és dr. Bölkény Ágotát 
(Budapest). Az említet t három sze-
mélyt a küldöttek egyhangúlag 
megszavazták. 

Következett a két nap napirend-
jének elfogadtatása: 



beli kiegészítője. 
2. A Fegyelmi és az Ellenőrző 

Bizottságok, az országos küldött-
közgyűlés két bizottsága, vezetői-
nek beszámolója. 

3. Hozzászólások, javaslatok az 
elhangzott beszámolókhoz. 

4. A MVGYOSZ Alapszabályának 
módosítása. 

5. A választás lebonyolítása (ez 
már a március 28-i nap programja). 

A napirend elfogadása után ün-
nepélyes pillanat következett, 
amikor Körmendi Lajosnak, a 
Jászkunság c. irodalmi folyóirat 
főszerkesztőjének átnyújtot ták a 
Braille-Emlékérem ezüst fokoza-
tá t az „Óda a fényhez" c. antológia 
megjelentetésében kifejtet t mun-
kájáért . B aranyiné Miks Mária, Lak 
István és Rózsa Dezső pedig 
ugyancsak az antológia megjelen-
tetésében kifej tet t munkájukért a 
Széchenyi Emlékérem ezüst foko-
zatát vehet ték át. 

Az első napirendi pontnak meg-
felelően a főti tkár szóbeli kiegészí-
tője következett . Többek között 
szólt arról, hogy mindnyájan (nem-
csak mind a szövetség tagjai, ha-
nem mind magyar állampolgárok 
is) izgalmas öt évet zárhatunk. Ma-
gán - és közéletünket a változások 
olyan nagymértékben determinál-
ták, amire nem igen emlékezhe-
tünk a múltunkból. Sokszor érez-
het jük úgy, hogy a társadalmi vi-

szonyok változásába nincs mó-
dunk beleszólni. Mintha a dolgok 
nélkülünk és tőlünk függetlenül 
dőlnének el, ha őszinték akarunk 
lenni: szabadabbak let tünk, de le-
hetőségeinkkel igazán még nem 
tudunk élni. Most tanuljuk miként 
lehetünk öntudatos polgárok, nem 
csupán indulatokkal és vágyakkal 
teli emberek. 

Elmondta, hogy a szövetség tár-
sadalmi helyzete is megváltozott. 
Ma már nem rendszerfüggő, sokkal 
nagyobb az önállósága. A civil szer-
vezetek ma gomba módra szapo-
rodnak Magyarországon. Velük 
szemben a mi előnyünk a tapasz-
talatunk, s az is, hogy egy igen 
komoly hátrány leküzdésének ér-
dekében tartozunk össze. A meglé-
vő tapasztalat mellett alapvető 
fontosságú a megújulás képessége 
is. 

Minden egyesületben rendkívül 
fontos, hogy az egyének és a cso-
port igénye harmonikusan egészít-
sék ki egymást. Ne pusztán egy 
szervezet létezzen alárendelt tag-
sággal. Az egyesületnek úgy kell 
meghatároznia céljait, hogy azok 
reálisak legyenek, és másokat ne 
sértsenek. Csak akkor várhatunk 
megértést, ha mi magunk is nyi-
tottak, toleránsak vagyunk. 

A főtitkár kiemelte az öt év lé-
nyegesebb eseményeit. Ezeket 
igyekeztem csokorba kötni. 

Elismeréssel szólt arról, hogy az 
1988-ban megválasztott elnökség 
igen jól „összeszokott". Munkáját 
megpróbálta a lehető legnagyobb 
hatékonysággal végezni. Minden 

1. Az Országos El-
nökség írásos beszá-
molójához a főtit-
kár, Erhartné dr. 
Molnár Katalin szó-



megtárgyalásra kerülő témát írás-
ban, vagy hanganyagban megkap-
tak az elnökség tagjai a tanácsko-
zást megelőzően. Elfogadásra ke-
rült az eltelt időszak során az új 
Alapszabály, valamint első ízben 
készült el a választási szabályzat, 
amely a megyei szervezeteknél az 
őszi választások során jól bevált. 
Az eltelt ciklusban rendszeresen 
készült költségvetési beszámoló a 
küldöttek számára. 

Célkitűzés volt a megyei szerve-
zetek önállóságának növelése. A 
gondok, problémák, elvárások a 
megyei szervezeteknél fogalma-
zódnak meg, s ennek megfelelően 
kell a szövetség központjának dol-
goznia. A közvetlenül a tagságot 
érintő feladatokat feltétlenül a 
megyei szervezetekhez utaltuk 
(lásd segédeszköz akció, üdülte-
tés, stb.). 

Köszönet illeti a megyei szerve-
zeteket azért, hogy az állami költ-
ségvetési támogatásból a minimá-
lis működési feltételek biztosítása 
mellett is igyekeztek helytállni. 

Sikerült a megyei szervezetek-
nek jó kapcsolatokat kiépíteniük a 
helyi önkormányzatokkal. Pályá-
zatok megnyerésével tudták az 
egyesületi életet gazdagítani. 

1990-től a Fehér Bot Hete ren-
dezvénysorozattal még jobban si-
került a vakügyre irányítani a fi-
gyelmet. Különböző olyan kiállí-
tás t szerveztünk, ahol részben a 
vakok és a gyengénlátók életét 
muta t tuk be, részben pedig az éle-
tünktől teljesen független művé-
szeti kiállításoknak adtunk helyt 

székházunkban. Ez-
zel nemcsak mi vá-
lunk nyitottabbá, 
hanem tagjaink kö-
zelébe hozunk érde-
kes művészeti ágakat. 

A főtitkár röviden említést t e t t 
az oktatásról is. Sikerült megnyug-
tatóan rendezni a gyógymasszőrök 
képzését az Egészségügyi Taninté-
zet keretében a szövetségnél kihe-
lyezett formában. így a szakmai 
hát teret és a színvonalas képzést 
sikerült biztosítani. 

A propaganda munkában is sike-
rült eredményeket elérni a köz-
pontnak és a megyéknek egyaránt. 
Talán az egyik legnagyobb ered-
mény a „Látatlanul" c. magazin. A 
propaganda munkát a szövetség ál-
tal készített kiadványok is nagy-
ban segítették. Igyekeztünk a kül-
földi látogatások során nyert ta-
pasztalatokat i t thon a gyakorlat-
ban felhasználni. 

A Szövetségünk tevékenységé-
nek eredményeként elértük a tele-
vízió díjmentességét. 

A különböző szaktárcákkal, mi-
nisztériumokkal mindig töreked-
tünk a folyamatos kapcsolattar-
tásra. A Társadalombiztosítási Fő-
igazgatóságtól kapott támogatás 



eredményeként már 
másodszor pályáz-
hatnak tagjaink na-
gyobb értékű segéd-
eszközökre. Egyéb-

ként minden pályázati lehetőséget 
igyekszünk megragadni, általában 
eredményesen, (beindult a Rege-
neráló- és Egészségmegőrző Sza-
lon, s a gyógymasszőrök gyakorlati 
oktatása is i t t folyik, a Stúdió be-
rendezéseinek felújítására is pá-
lyáztunk, a vak költők antológiájá-
nak kiadásához is pályázati úton 
szereztünk pénzt, s ugyanígy a Va-
kok Világa kiadására). 

Sikernek könyvelhető el az is, 
hogy ebben a ciklusban indult el a 
„Lapról hangra" c. hangosújság. 
Feltétlenül említést érdemel, hogy 
a székházra folyamatosan komoly 
összegeket kellett fordítani (kerí-
tés, lépcső, a kultúrterem ablakai-
nak cseréje a Stúdió átalakítása). 
A leglátványosabb fejlődés a szá-
mítástechnika alkalmazásának te-
rén érzékelhető. Legnagyobb ered-
ményünk, hogy az állami költség-
vetési támogatást a költségvetési 
törvény alapján biztosítják a szö-
vetség részére. Továbbra is fontos 
feladat, hogy tudatosuljon a min-
denkori kormányzatban az, hogy a 
fogyatékos emberekről való gon-
doskodás állami feladat. 

Befejezésül a főtitkár köszöne-
té t fejezte ki mindazoknak, akik-
től az eltelt öt év során segítséget 
kapott munkájához. 

A Fegyelmi és az Ellenőrző Bi-
zottságok vezetőinek (Dr. Kiss 
László és dr. Földi János) beszámo-

lóit meghallgatták és elfogadták a 
küldöttek. 

Ezt követően a megjelent vendé-
gek köszöntötték az Országos Kül-
döttközgyűlést és további sok si-
kert kívántak a MVGYOSZ-nek és 
a megválasztásra kerülő új elnök-
ségnek. 

Rövid szünet után a küldöttek 
hozzászólásaira került sor. Témák 
szerint csoportosítva, a követke-
zők hangzottak el. 

Greman József sorstárs, a Pest 
megyei Munkaügyi Központ főelő-
adójaként szólt a polgári szolgála-
tos fiataloknak az alkalmazásáról 
a szövetségben. Ezenkívül felhívta 
a megyei szervezetek figyelmét, 
hogy a munkaügyi központok 
olyan munkahelyteremtő beruhá-
zásokra tudnak pénzt előteremte-
ni, amelyek lehetővé tehet ik a fo-
gyatékos emberek munkába állítá-
sát. 

Több hozzászóló is említet te a 
kulturális és a sport terén elért 
eredményeket. Javasolták, hogy a 
különféle karitatív szervezetekkel 
építsen ki a szövetség kapcsolato-
kat. Szó esett a munkanélküliség-
ről, amely országszerte gond. A 
vállalatok, cégek felszámolása, át-
alakulása következtében például 
igen sok telefonkezelő munka nél-
kül marad. A felszólalók feltétlenül 
a megválasztásra kerülő ú j vezető-
ség figyelmébe ajánlották ezt az 
országos gondot, s kérték, hogy 
tegyenek meg minden lépést az 
ügy megoldására. 

Elhangzott az is, hogy Fejér me-
gyében komoly gondot okoz, hogy 



a vakok személyi járadékának 
megállapítását Dunaújvárosban 
kell intézni. A központ intézkedé-
sét kérték ez ügyben. 

A látássérültek munkanélkülisé-
gének enyhítésére javaslatként 
hangzott el a kistermelői vállalko-
zói szakcsoport létrehozásának 
gondolata. Beszámoltak egy Tolna 
megyei példáról is, ahol a különbö-
ző fogyatékosságú, köztük látássé-
rült, fiataloknak oktatnak szak-
munkákat . Ugyancsak e megyében 
merült fel gondként a látássérült 
gyermekek integrált oktatásának 
kérdése. Az elképzelések szerint 
egy utazó szaktanácsadó pedagó-
gusra lenne szükség. 

Az Országos Elnökség öt eszten-
dős tevékenységéről szóló beszá-
molót valamennyi hozzászóló elfo-
gadásra ajánlotta. 

A küldöttek hozzászólásai után a 
felvetett kérdésekre a főtitkár és 
az elnök adta meg a választ. Fel-
hívták a figyelmet arra, hogy a ka-
ritatív szervezetekkel minden me-
gyének magának kell kapcsolato-
kat keresnie. Az pedig nem lenne 
helyes szemlélet, ha úgy gondol-
kodnánk, hogy minden vak mun-
kavállaló mellé egy látó segítség is 
feltétlenül szükséges. 

Ezt követően dr. Szőke László az 
elnökség tagja ismertet te az Alap-
szabály módosítására t e t t javasla-
tokat . Elsőként a Fegyelmi és az 
Ellenőrző Bizottsággal kapcsolato-
san hangzott el indítvány. Hosszas 
vita bontakozott ki a kérdés körül, 
s végül a küldöttek úgy döntöttek, 
hogy a megválasztásra kerülő új 

elnökség készítsen 
el egy átfogó alap-
szabályt módosító 
tervezetet az 1994. 
évi küldöttközgyű-
lésre. Majd a 19. paragrafus 5. be-
kezdését érintően ismerte t te dr. 
Szőke László a módosítási javasla-
tot . E szerint a megyei t i tkárok 
státuszát a megváltozott körülmé-
nyekhez kívánták igazítani. A ja-
vaslat elfogadásra került. 

Az első nap lezárásaként megvá-
lasztásra került Kiss János buda-
pesti sorstárs személyében a más-
napi választás levezető elnöke. A 
küldöttek egy öttagú szava-
zatszedő bizottságot is választot-
tak. (Szauter Ferenc, Hajdú Lajos-
né, Illésné Simon Éva, — látó ta-
gok; Hajdú József, Molnár István 
sorstársak). Végezetül az Országos 
Elnökség leköszönt. 

1993. március 28-án folytató-
dott az Országos Küldöttközgyű-
lés. A választás során a teremben 
csak a szavazásra jogosult küldöt-
tek és a szavazatszámláló bizott-
ság tagjai lehettek jelen. 

A Jelölő Bizottság elnöke, Pécz-
ka János a küldöttektől beérkezett 
javaslatok alapján előtei jesztet te 
a bizottságnak az elnökre, a főtit-
kárra és az elnökségi tagokra t e t t 
indítványát. Két jelölés tör tént az 
elnöki (Dr. Szigeti György és dr. 
Szőke László), s egy a főti tkári (Er-
hartné dr. Molnár Katalin) posztra. 
A küldöttek további jelölteket 
nem állítottak e két tisztségre. 

A listára tör ténő szavazás előtt 
mindegyik jelölt bemutatkozot t és 



i smer te t te program-
já t a küldötteknek. 
Először az elnöki és 
a főt i tkári posztra 
tö r tén t meg a szava-

zás t i tkosan. 

Ennek eredménye : 
Elnök: dr. Szigeti György — 59 

szavazattal (dr. Szőke László 48 
szavazatot kapott), 

Főti tkár: Erhar tné dr. Molnár 
Katalin —108 szavazattal. 

A Jelölő Bizottság által az elnök-
ségi tagokra t e t t előtei jesztés mel-
let t a küldöt tek újabb javaslatokat 
is t e t t ek . 

A t i tkos szavazás eredménye-
kén t a következő személyeket vá-
lasztot ták meg a MVGYOSZ Orszá-
gos Elnökségébe: 
Dr. Szőke László . . 107 szavazat 
Dr. Kiss László 93 szavazat 
Dr. Hohl József . . . . 91 szavazat 
Szabó József 79 szavazat 
Kuminka Györgyné . . 96 szavazat 
Lak István 86 szavazat 
Borbély Lajos 85 szavazat 
Varró Attila 79 szavazat 
Péger Ádám 76 szavazat 
Szél Lajos 72 szavazat 
Greman József 71 szavazat 

Póttagok: 
Krabót György 71 szavazat 
(lemondott a rendes tagságról 
Gremann József javára) 
Forró József 70 szavazat 
Nagy Tibor 69 szavazat. 

Megválasztásra kerültek az El-
lenőrző és a Fegyelmi Bizottság 
tagjai. 

1993» május 
Ellenőrző Bizottság: 

Dömötör Lászlóné (Győr-Sopron-
Moson), dr. J áksó László (Csong-
rád), Péczka János (Budapest), Ró-
zsa Dezső (Hajdú-Bihar), Szauter 
Ferenc (Budapest — látó tagként). 

Fegyelmi bizottság: 
Dr. Bölkény Ágota (Budapest), 

dr. Csombor József (Budapest), 
Kiss János (Budapest), dr. Kiss 
László (Miskolc), Pinviczki György 
(Budapest). 

A két napos küldöttközgyűlés a 
főtitkár és az elnök zárszavával 
ért véget. 

Orbán Viktornak, a FIDESZ elnökének, 
parlamenti frakcióvezetőjének a 
MVGYOSZ Országos Küldöttközgyűlésén 
elmondott beszéde 

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! 

Engedjék meg, hogy rövid üdvöz-
lésemet egy kérdéssel kezdjem: 

— Mit is keres egy politikus az 
Önök kongresszusán? 

Mint tudják a FIDESZ egy sza-
badelvű párt . A szabadelvű politika 
pedig nevéből adódóan a szabad-
ságot helyezi gondolkodásának kö-
zéppontjába. Ez nemcsak azt je-
lenti, hogy az ország, amelyben 
élünk szabad, hogy nincsenek ha-
zánkban idegen csapatok, hanem 
azt is, hogy az egyén szabadságát 
korlátozó akadályok száma is mi-
nimális. Szabad az az ember, aki-
nek önmegvalósítását nem gátol-
ják külső korlátok, már pedig az 

Melléklet 



Vakok Világa 
Önökét számos olyan is korlátoz-
za, amelyet mások gyakran észre 
sem vesznek. 

A nemzetközi statisztikák sze-
rint a Föld lakosságának 10 %-a, 
tehát körülbelül minden tizedik 
ember fogyatékossággal, valami-
lyen fogyatékkal él. Hogy az embe-
riség globális problémájának egyi-
kéről van szó, azt mi sem mutat ja 
jobban, mint hogy az ENSZ 1981-et 
a Rokkantak Nemzetközi Évének 
nyilvánította. Az azóta eltelt több 
mint tíz esztendő alatt Magyaror-
szágon a helyzet sajnos csak keve-
set változott. Az ember másra 
utalt lény. Minden ember segítség-
re szorul. Van aki többre, van aki 
kevesebbre. Önök, csak úgy mint az 
idősek, a betegek vagy a gyermekek 
az előbbi csoportba tartoznak. 

A fogyatékosság minden ország-
ban közügy. Az érintet teken kívül 
családok, közösségek, orvosok, 
kutatók, gondozók, jogászok, köz-
gazdászok, lelkészek és politiku-
sok gondja egyaránt. Az állam kö-
telessége az intézményes segítség 
az adott helyzet elviselhetőbb té-
tele érdekében. Tehát korántsem 
csak a részvét, hanem a részvétel, 
hiszen a fogyatékosok nehézségei 
összehasonlíthatatlanul súlyosab-
bak, mint azokéi, kiket épnek ne-
vezünk. Ez utóbbiak azzal mutat-
hat ják meg, hogy valóban látnak és 
hallanak, ha meglátják és meghall-
ják azok problémáit, akiknek bol-
dogulását valamely szervi fogyaté-
kosságuk akadályozza. 

Mester, ki vétkezet t? Ez, vagy a 
szülei, hogy vakon születet t? -

kérdezték egy alka-
lommal Jézus Krisz-
tus tanítványai. Sem 
ez nem vétkezett , 
sem a szülei - volt a 
válasz. 

Sokszor előfordul még ma is, 
hogy a magukat épnek nevező em-
berek egy fogyatékost látva jellem-
béli tulajdonságokkal is felruház-
zák, és összességében nem tekin-
tik magukkal egyenrangúnak. A fo-
gyatékkal élő ember annak ellené-
re érezheti magát sokszor kitaszí-
tot tnak, hogy milliónyi megkülön-
böztető jegy tekintetében teljesen 
azonos a többiekkel, legfeljebb 
egy-kettőben más. Ez stigmatizá-
lás, és elfogadhatatlan számomra 
és mindazok számára, akik hisz-
nek az emberi méltóság oszthatat-
lanságában. 

A pénzhiány ez esetben nem le-
het hivatkozási alap, hiszen ez ti-
pikusan az a terület, ahol sok fi-
gyelemmel, odaadással és kevés 
pénzzel is látványos eredménye-
ket lehet elérni. Mindent meg kell 
tennünk annak érdekében, hogy a 
vakok és gyengénlátók ne érezzék 
magukat a társadalom számkive-
tet t jeinek. Ennek 
a célnak az eléré-
sében Önök szá-
míthatnak rám, s 
a FIDESZ minden 
tagjára. 

Köszönöm, 
hogy meghallgat-
tak és további jó 
munkát kívánok 
Önöknek. 



Az 1992.éví irodalmi 
pályázat végeredménye 

Próza kategória 
1. Csikós Zsuzsa (Budapesti: 
„Anyásáé": Mama 

2. Mészárosné Papp Erika 
(Nyíregyházai: „Romanti-
ka": A kékpapíros csokoládé 
2. Juhász Imre (Gálosfai: 
„Fénytelen Vénusz": A néma 
csengők 
3. Takács Józsefné (Tatabá-
nyai: „Vadvirág": Gyermek-
korom igaz történeteiből 
3. Aranyi Gizella (Debreceni: 
„Tücsök": A vitéz huszár ka-
tona 
3. Pingitzer Ilona (Szombat-
helyi: 
„Pénzes lia": A fekete felhők 

Uers kategória: 
1. (hász;Kovács Éva (Buda-
pesti: „Életerő" jeligével be-
küldött versek 
2. Vad Zsigmond (Dévavá-
nyai: „Ihletem ihlete": A fe-
hér bot árnyékában 
3. Juhász Imre (Gálosfai: 
„Sötét hajók" jeligével bekül-
dött versek 

Tájékoztatjuk kedves olvasóin-
kat, hogy az irodalmi pályázat 
nyerteseinek műveit lapunkban 
folyamatosan leközöljük. 

Csikós Zsuzsa: 
Mama 

Talán most , ha olvasod ezeket 
a sorokat, feloldódik benned az a 
ridegség, amit i rányomban érez-
tél. 

Évek óta beszélek hozzád. Arc-
talan lényed oly sokszor próbál-
t am magam elé idézni, sohasem 
sikerült . Milyen vagy? Szőke? 
Barna? Feke te? Magas, erős? 
Vagy kicsi, tö rékeny? Milyen a 
szemed, a szád, a kezed - mely-
nek simogatása úgy hiányzot t ne-
kem - a hangod, és a szó, amit 
talán te is k imondtál néha ma-
gadnak, hogyan formálódik a szá-
don a nevem, és az összetartozá-
sunk: „Zsuzsi, kislányom". És ha 
hallod, amit én is magamban, ön-
magamnak olyan sokszor elsut-
togtam: „Mama, anyukám, Éde-
sanyám!" Mit ébreszt majd ben-
ned, ha o t t állok előt ted sírva-
örülve én, a t e gyermeked? Visz 
a vonat! Odamegyek hozzád! Tás-
kámban ajándékok lapulnak, ne-
ked viszem. 

Gondolatban már ezerszer is el-
j u t o t t a m a boldog pillanatig, 
ahogy egymást felfedezve, meg-
látva, megtalálva - bár nem ha-
mar, de nem is későn még - egy-
más karjába temetkezve, felsza-
badult , boldog zokogással eltöröl-



Vakok Világa 
jiik az elmúlt t izennyolc év min-
den keserűségét , a fájdalmas per-
ceket , a megaláztatásokat , és a 
hiány szívet keményí tő érzését 
elkergeti majd a hangod, és min-
den könnye t és szomorúságot 
örökre felold bennem, ha megfog-
ha tom a kezed. 

Hallod Mama! Visz a vonat! 
Már ké t napja megvet tem a je-

gyet, hogy biztos legyek: eluta-
zom. Negyvennyolc órája vasma-
rokkal szorít a félelem, hogy az 
oly régen áh í to t t találkozás vala-
mi okból mégis elmarad. Talán 
ezért , ta lán a tú l fesz í te t t munká-
tól, az utolsó éjszakán semmit 
sem p ihentem. Az álom, ami más-
kor a remények megvalósult biro-
dalmába vi t t , kegyetlen volt hoz-
zám. Ezerszer is végiggondoltam, 
hogyan ta lá l tam rád, helyes volt-
e? Nem kel let t volna várni még? 
Jó l csinál tam-e minden t? 

Éjszaka, ha nem tud t am elalud-
ni, zenét hal lgat tam, az mindig 
segí te t t . A zenére, kislánykorom 
óta, mesevilágot t e r emte t t em 
magamban, ahol minden megtör-
t énhe t , ahol a csodák sem lehe-
te t lenek. A hangok képekké vál-
tak, szinek vibráltak úgy, ahogy 
a valóságban soha. Az éjszakai 
csendben le tompul tak a zajok, 
m in tha a sö té t , valami fekete pu-
ha szőnyeggé válna, semmi sem 
zavarta a mesevilágot. 

Azon az utolsó éjszakán is a 
zene volt, amitől megváltást , 
megkönnyebbülést remél tem, így 
tö r tén t , hogy rövid időre sikerült 
elaludnom. Álmom út ja in most 

nem a jó tündér ve-
zete t t , megnyugvás 
helyet t i jedt rémü-
let tö l tö t te ki a per-
gő képsort . 

Álmom állomásán rád vár tam 
mama, de a vonatod egyre csak 
késet t . Hangok úsz tak a képben, 
min t száraz levelek, ha harago-
san megkavarja őket az őszi szél. 
Mélyről, k ísér te t iesen visszhan-
gozva hal lot tam a szavakat , és 
bár minden idegszálam figyelt, 
mégsem ér te t t em, csak követ-
kezte tn i tud tam, mi t j e len the t -
nek az elhangzott monda tok . 

„...a vonat ...az utolsó kocsi. . .a 
tragédiát senki . . .kér jük azo-
kat. . . hozzátartozóik azonosí tása 
végett . . ." 

„Mama -a-a! Merre va-a-agy?" -
s ikol tot tam, és te visszakiáltot-
tál, de én nem i smer tem fel a 
tömegben az arcod, a hangod pe-
dig egyre messzebbről, és egyre 
halkabban szólt hozzám. Futn i 
akar tam a hang u tán , de a lábai-
ma t mázsás t ehernek éreztem, 
nem bír tam lépni sem. Arctalan 
arcod elnyelte a messzeség, a 
hangod elhalt, s 
én zokogva ma-
rad tam ot t , 
egyedül a fél-
elemmel. 

Zokogtam ak-
kor is, amikor 
felébredtem. 
Körülöttem éj-
szaka volt, a rá-
dió sípolt, min t 
egy mentősziré-



„Muszáj!" 
„Jó. Akkor mesélj , essünk túl 

raj ta ." 
Ő hallgatott , én mesél tem. A 

végén r iadtan kérdeztem: Ugye 
ilyen nem fordulhat elő? Mondd, 
hogy nem, kérlek?! 

A csend megsűrűsödöt t a hall-
gatástól, és én már-már ú j ra sír-
tam, amikor az egyenletes mély 
szuszogás tud tomra adta, fé r jem 
elaludt mielőt t akár egyetlen vi-
gasztaló szót is mondo t t volna, 
vagy akár meghallgat ta volna azt, 
ami bennem olyan nagy riadal-
ma t okozott . Tudom, nem szabad 
haragudnom érte, fáradt , hiszen 
épí tkeztünk, naponta mindket-
t en nagyon sokat dolgoztunk, és 
éjszaka volt, a pihenés meg kell, 
akkor is, ha fiatal az ember. Mégis 
csalódás volt a közömbössége. 
Azon az éjszakán megállt az idő. 
Olyan lassan j ö t t el a hajnal i pir-
kadás, hogy én már azt h i t t em 
sose kel fel a nap. De végül mégis 
megvirradt. 

Két órával a vonat indulása 
előtt , már az állomáson voltam. 
Egyedül men tem. Nem akar tam 
ezekben a percekben osztozni 

senkivel. A magány 
éveit sem t u d t a m 
megosztani , a vára-
kozásom sem ér-
t e t t e senki , és 
egész sóvárgásom 
u tánad mama, so-
ha senki nem fogta 
fel olyannak és 
annyinak amennyi , 
mer t nem foghat ja 

na, e t től magamhoz 
té r tem, és a ször-
nyű álom, felzakla-
to t t idegeimben éb-
ren folytatódot t . El-

gondoltam, mindaz igaz is lehet, 
mer t balesetek vannak, és há tha 
ez a szörnyűség velem és veled, 
és mos t fog megtör ténni . 

Valakivel beszélnem kellett 
azonnal, hogy ezt a rémképet el-
kergethessem. Hallanom kellett , 
hogy mindez merő képzelgés, 
i lyesmi nem tö r t énhe t meg, ilyen 
balesetek m a már nincsenek is. 
Önmagamnak is e lmondtam, de 
sem hinni , sem megnyugodni 
nem sikerül t . 

A kétszemélyes gyerek rekami-
én egyenletes mély szuszogások-
kal aludt mel le t tem a fér jem -
mer t tudod mama, én már csak-
nem ké t éve fér jnél vagyok. Felé 
n y ú j t o t t a m a kezem, felébresz-
t e t t e m . Ér in tésemtől i jedten rán-
dult, azu tán hir te len felült. Teste 
az ébredés, t uda ta még az álom. 

„Mi van. . .mi van. .? Hány 
óra. . .már csörgöt t?" 

„Nem tudom hány óra — felel-
t e m — éjfél már elmúlt . Én csak 
azt akarom, hogy 
... szóval beszélnem 
kell veled." 

„Most?" — kérdez-
t e döbbenten. 

„Most! — felel tem. 
Szörnyű álmom volt. 
Nem tudok megnyu-
godni, meg kell, 
hogy hallgass." 

„Ha muszá j?" 



fel egy jól lakott , mi t je lent éhez-
ni, és bár nagyon szeret tek, én 
mégis k iéheze t t j e vol tam a szere-
t e tnek . 

A szerelvényt még nem tolták 
be, volt időm végiggondolni hoz-
tam-e mindent , amit akar tam. 
Erre az alkalomra ú j ruhá t vet-
t em, minden ú j volt ra j tam, előt-
ted még nem lá t ta senki, azt 
akar tam, t e láss benne először. 
Sokáig töprengtem a színeken, 
mer t t e t szen i akar tam neked, és 
olyan izgalommal készí tget tem 
minden darabot, min t egy szerel-
mes kamasz az első randevú 
előtt . Sok-sok töprengés u tán a 
fehére t vá lasz to t tam, talán nem 
a legalkalmasabb az utazáshoz, 
de ez az én születésem is volt, és 
arra az alkalomra a fehér illik a 
legjobban. Látod ilyen vagyok. 
Bolondos, rajongó, kicsit túlheví-
t e t t , de nem buta , nem rossz, és 
engedelmes, ahogy csak gyermek 
lehet , csak legyél, hogy legyen is 
kinek. 

Verőfényes nyáru tó volt, még a 
reggelek sem voltak hűvösek, a 
szeptember vége k i t e t t magáért , 
nem volt há t fe l tűnő az én szipor-
kázó fehér öl tözékem. 

A feszes fehér nadrág, meg a 
hosszúuj jú fehér ing úgy látszik 
egészen jól f e s t e t t ra j tam, mer t 
jólesően meg-megnéztek a férfi-
ak. Máskor ta lán zavar, most 
örömmel nyugtáz tam, mer t arra 
gondoltam, büszke lennél rám, ha 
mos t látnál . 

Az indulásig még csaknem fél-
órám volt, hogy agyon üssem az 

időt, édességet vet-
tem. A legdrágáb-
ból. Neked, gondol-
t am jól fog esni, és 
ú j érzés lesz az is: 
ezt a kislányom hozta . A percek 
leperegtek, a végtelennek t ű n ő 
idő végéhez ér t . Vonatom lassan, 
méltóságtel jes sziszegések köze-
pe t te kigördült az állomásról, és 
fal ta a ki lométereket , hogy végre 
elérjek hozzád t izennyolc eszten-
dei távolságból. 

Konyáron az állomáson a bá-
tyámnak kellet t várnia. Ez is ú j 
volt. Testvér, amiről olyan sokat 
álmodoztam gyerekkoromban. 
Fivér, aki védelem, kicsi t példa-
kép, és mindig segítő jóbarát . 

Tudod mama - gyerekkorom-
ban szeplős voltam, és bizony 
esetlen. Igaz sokat b í r tam, húsz-
harminc kilókat könnyen emel-
tem, de a táncra sehogy se állt rá 
a lábam. 

Emlékszem - nyolcadikos vol-
tam, abban a korban a lányok 
folyton súgnak-búgnak, és a fiúk-
ról furcsa dolgokat mondanak , 
mindenen csak nevetgélnek, 
amit én sose é r t e t t em, és ezér t 
ra j tam is mindig csak neve t tek . 
Az osztályban akkor már minden 
lány volt c uh áréban, csak én 
nem. Ha egy bá tyám le t t volna, 
egészen biztos, megtaní t táncol-
ni, és el is visz néha magával, és 
nem engedi meg, hogy kigúnyol-
janak, nevessenek ra j t am. Nekem 
nem volt soha igazi bará tnőm, 
egyrészt mer t messze lak tunk 
minden társamtól , másrész t , 



mer t nem is é r tem 
rá velük mászkálni, 
sok volt a dolog ott-
hon, és há t nekem 
nem voltak olyan 

igazi szép ruháim, hogy velük me-
h e t t e m volna szégyenkezés nél-
kül. Tudod mama, mi szegények 
vol tunk, és a nagyikáim már öre-
gek voltak, nem tud tak többet 
adni, nekik is már kapniuk kel-
le t t volna. 

A vona t egyenletes zakatolással 
v i t t tovább, egyre közelebb hoz-
zád. Az emlékeim is egyre tolako-
dóbbak le t tek, megrohantak, el-
ragadtak, messze vi t tek. 

Néha úgy érez tem örökké él-
t em, és minden elhagyott , magá-
nyos gyerek fájdalma bennem ra-
kódot t le, egészen a torkomig tele 
vagyok sérelmekkel , meg nem vá-
laszolt szónyilakkal, könnyel, és 
több már nem fér el bennem. A 
torkomban egy gombóccal ledu-
szoltam, de néha úgy feszít , úgy 
duzzad, hogy szét akar vetni , én 
meg csak nyelem-nyelem, tolom 
a helyére vissza azt a gombóc 
dugót. 

Sokszor bán to t t ak téged, be-
mocskol ták az anyaságod, de én 
már megbocsá to t tam mindent , 
mer t tudom, t e semmiről sem te-
hetsz . 

Te nem hagyhat tá l el engem, te 
nem is magad mia t t t e t ted , tu-
dom, szörnyű évek voltak, tu-
dom, akkor az én é le temér t futot-
tál el, m e r t veled bizonytalanabb 
volt, m in t nélküled. Nem kell szé-
gyenkezned semmiér t , hiszen ki 

ér tene meg, ha én sem. Én tudom 
mama, a háború szörnyű, és nem 
válogat az eszközökben és t e sem 
válogathattad. Az a fontos, hogy 
most mindke t t en élünk, és meg-
talál tuk egymást . Most - ha ve-
lem jössz, mer t t e rmésze tesen 
velem jössz, én már tudok gon-
doskodni rólad, és ne is u tas í t sd 
vissza, sokat szenvedhet té l , rád 
fér - majd meglátod szégyenkezni 
fognak, és bánják, hogy megbán-
to t t ak mindke t tőnke t . Ne hara-
gudj rájuk mama. Emberek, min t 
mi, nem lehetnek men tesek az 
érzelmektől, én sem vagyok az 
mama. Anyák napján én is gyűlöl-
t em minden gyereket, akinek 
anyukája van, és t i tkon a t e m e t ő 
legelhagyatottabb sír jára v i t t em 
virágot, és azt akar tam hinni , 
már nem élsz, mer t az is jobb volt, 
min t hinni, tudni , érezni vagy, de 
én neked nem létezem. Ne hara-
gudj ezért mama. Nekem ez job-
ban fá j t akkor. 

Nem voltam még t izenha t éves, 
amikor fér jhez men tem. Sose bír-
t am a magányt , igyekeztem sza-
badulni belőle. Nagyon hiányoz-
tál akkor is. Szülői beleegyezés 
kellet t a házasságomhoz, de ne-
kem csak apu jö t t el, rólad nem 
tud tam semmit . Fonák helyzet 
volt, éreztem én is, a hivatalnok 
is, és é rez te t ték is velem. Gyűlöl-
t em őket, és sírni szere t tem vol-
na, de csak azt éreztem, csíp va-
lami, min tha a szemem papriká-
val szórták volna teli. Akkor ha-
tároztam el, megkereslek, mer t 
nem hiszem el, hogy elhagytál, 



hogy nem kel le t tem neked, nem 
lehet igaz, hogy van anya, aki le 
tud jon mondani arról, ami tulaj-
don tes téből egy darab. Ez nekem 
annyira h ihete t len , min t lemon-
dani a szemünk világáról, a ke-
zünkről, a szívünkről. Biztos vol-
tam, és vagyok benne, t e nem 
lehetsz hibás. Én, mama megbo-
csá to t t am nekik, és bárhogy volt 
is, neked is. Ezután leszel, és 
mos t ez a fontos . 

Vitt a vonat , és én boldog ter-
vezgetésekbe mélyedve észre se 
ve t t em, hogy pöfékelve, csiko-
rogva megérkeztem Konyár 
aprócska állomására. Ez az állo-
más volt életem, egész eddigi éle-
t e m legfájdalmasabb megállója. 
Ami ezután tö r tén t , arról sokáig 
nem t u d t a m beszélni. 

Harminchárom év te l t el azóta, 
és m a sem tudok fájdalom nélkül 
gondolni rá. 

Nem t u d t a m feldolgozni annak 
a szörnyű napnak az emlékét , be-
zár tam az agyamba, a szívembe, 
és a megalázottság, a fájdalom 
betonjával takar tam, dugtam 
egyre mélyebbre, - eddig. 

Talán már nem is élsz! Évek, 
évtizedek óta nem ve t tem a 
számra a neved Mama! Lehettél 
volna sokszor büszke rám, de te 
megtagadtál engem. Azt sem en-
gedted meg, hogy lássam az ar-
cod. Egyszer, csak egyetlen egy-
szer, hogy legalább emlékeimben 
fel idézhessem. Ma is sebez a han-
god, ahogy hidegen, kegyetlenül 
a képembe vágtad a telefonon: 
„Hagyj békén engem örökre, nem 

vagyok kíváncsi 
rád!" 

Megbénulva áll-
tam, és jéggé fa-
gyott körö t tem 
minden, de nem nyílt meg a föld, 
és a könnyeim is fe lszáradtak 
egyszer. 

Nem gyűlöltelek, n e m átkozta-
lak. Ennél szörnyűbb volt . Megöl-
telek. A hal lgatásommal öltelek 
meg magamban. 

Vonatra szálltam, a neked vi t t 
a jándékot odaadtam az első 
u tamba tévedőnek. Sok év te l t el 
azóta Mama! 

Anya l e t t em én is, és t e Nagy-
mama. A ha jam már megfehére-
det t , és idősebb vagyok, min t t e 
voltál akkor, amikor megkeres te-
lek. 

Miért m o n d t a m el mindez t 
mégis annyi év u t á n ? Mert soha 
nem tudta lak megérteni , és nem 
bír tam harminchárom év alat t 
sem feldolgozni annak a napnak 
az emlékét , az árulásod tényét ! 
Nagyon nehéz volt az é le tem Ma-
ma! És te megfosztot tá l engem 
még at tól a lehetőségtől is, hogy 
néha-néha egy szál virágot vihes-
sek a sírodra! 

Harminchárom éve lebeg előt-
t em a kérdés, amire valószínűleg 
már soha nem kapok választ: mi-
ért . .. .miért. . . .miért . . . ? 

Utóirat: ha élsz még valahol, és 
olvasod e sorokat , ta lán feloldó-
dik benned az a ridegség, ami t 
egész lé tezésem óta i rányomban 
éreztél. Üzenem neked Mama: Én 
megbocsáto t tam Neked... de 



te . . .meg tudsz-e Ön-
magadnak bocsáta-
ni . . .? 

* 

Ihász-Kovács Éva versei 

Uonzások-
elleníéíelek 

Por barna imádság 
föld 
őszén 
fekete hajzat 
Csatnak tűzöm a 
föld hajába 
szalagnak 
szavaid és 
itt melengetem 
akár a 
kotlós a szárnya alját 
a szívemben 
Engem 
te hívsz már 
csak hegyednek 
lehetek völgyed 
s én tebenned üdvözölhetem 
azt a Szerelmet 
amit most érzek 
amikor semmit 
Bent is égnek a lámpák 
bár éjszaka van 
de kivilágítom magamat 
kitűzdelem csillagokkal 
láss de ne érints 
a fenyves fekete jajszó 
és borókabogyókon litániáz 
a láz 
ami cserepezi ajkam 

ruha sincs rajtam 
Kicsinyke víz-ruhám majd 
fölcserélem föld-ruhára 
látod-e árva vagyok magamtól 
árva a bennem-rejlő hangzavartól 
attól, hogy csend van egészen 
Rétem koszorúba nő 
kivirágzik 
Világtalan csík a könnyem 
könnyen veszem hogy 
nem sajnálom magam 
pedig jajgatni illene értem 
Jajgatni legalább magamért 
De ki vagyok én 
miféle szél nemzett 
milyen bokor hozott világra 
hogy árvaságomtól szinte 
már nem vagyok árva 
kezet rázok mindenkivel 
a semmivel rázok kezet 
Cédrusfa nő bennem naponta 
Cédrus a homlokom megett 
ereimből cérnát sodrok 
kis lelkemmel vitorlázom 
mindenkivel kezet fogok 
vagy csak a portörlőt rázom 
Ázom s egy Nép 
fájása bennem 
címertelen a világ is 
-van-hazában bújdokolok 
nincs egem a szarkaláb is 
Ma már tudom amit soha 
csillagtalan éjszakákon 
vergődtem hogy segíts haza 
Isten Lucifer vagy Charon 
mindenáron hazaérni 
vagy legalább ezt remélni 
van hazában nincs hazában 
mint a bűnözők megtérni 
Inget cserélni Végtelennel 

ahogyan semmi lesz az ember 



* 

Pillanat és 
Már csak a Pillanat él 
a füvek izzanak 
elsárgulnak elfeketülnek 
a torra Ünnep 
ötszáz éve mit mondott Francios 
Villon 
Már csak a Pillanat él 
perc a kettészelt éjszakából 
füvek szénaillata 
arany s fekete változatban 
Minek a pénz a bankban 
Válthatnánk jószagú fűre csillag-
ra éjszakára 
igaz 
Mit mondott Francios Villon 
Villongások a tájból 
Báthory Gábor közelharca 
óhaj szeretném látni 
Látni megenni megzabálni óhaj 
micsoda zsongás 
Füvek kiégnek feketülnek 
Dionüszosz Thébában Mámor mi-
csoda ünnep 
Mit mondott Francios Villon 
Téboly a tébolydában 
sikoly sikolyok sikoltások 
a Vant kinek is absztrahálom 
Mámor Felgyújtó gyónás 
aranyfüvek lángoló legelőnek 
legelőkön a sokszínű lény 
Füvek fekete nyugodalma 
Ki tudja mit mondott Villon öt-
száz éve 
Talán azt hogy nyugodjunk meg 
vagy azt hogy „irgalmazz né-
künk" 
Ki kinek irgalmazzon 

Fekete téboly a tá-
jon 
Vád Rom Faludy jól 
fordította mégis 
Ülök a zsarátnokon 
meggyúlt a Föld is alattam 
hova érek 
Feketék az elperelt évek 
s én még azt hittem hófehérek 

* 

Időtlen-Időben 
És napra-nap 
levetkőznek a rózsák 
Ez itt a 
rózsafák elsíratlan temetése 
miért nincs béke 
csak egy kis megállás 
az időben 
pőrére-vetkezően 
idelátszik minden rózsabokor 
Mert valahol 
elhazudtuk a létet 
ígértünk öröklétet 
mennyet vagy micsodát 
ó áldott rózsafák 
szirmotok száll a nyárban 
Lelkem hazátlan 
nincs gazdája a szavaknak 
és üvöltve hallgatnak a fenyők is 
Hamis ez a megszületés 
mert a rózsafák újra élnek 
én mikor virágzóm megint 
csodásodnának a remegések 
sírnék a rózsalevelekkel 
terítenék eléd szirmokat 
csók-italodhoz szalvétának 
virágnak szemem egéhez 
borulj le hamvaszkodni 



Törődjünk többet 
egészségünkkel! 

Dr. Veress János: 

Tanácsok a 
gerincfáidalmak házilagos 

gyógyításához 

Az Ischias (ülőidegzsába), a lum-
bago (derékfájás), de a háti és nyaki 
gerincfájdalom is nagyon kellemet-
len, főleg, ha a fájdalmak ismételten 
visszatérnek. Ennek számos feltétele 
van a szervezet részéről is, de sok 
külső ok is hozzájárulhat létrejötté-
hez. Ezek: pszichés sérelmek, sikerél-
mény hiánya, rossz mozdulat (beme-
legítés nélkül végzett sport vagy fizi-
kai tevékenység), huzat, megfázás 
(pl. elegendő, ha nem takarja ruha 
az ember derekát), előre vagy oldal-
ra hajolva végzett nehezebb tárgy 
emelése (sokszor azonban egészen 
csekély súly emelésekor is bekövet-
kezhet). 

Az egyéni hajlamot a panasz gya-
korisága, valamint a fájdalom fizikai 
megterhelés nélkül való bekövetke-
zése jellemzi. Ez ellen rendszeres test-

mozgással, kb. a sportmérkőzések 
előtti bemelegítéssel egyenértékű 
tréninggel jól lehet védekezni. 

A gyógyszerek közül feltétlenül el-
lenjavalt a Prednisolon és a rheoso-
lon. Ha derekunk bírja és szereti a 
meleget, úgy ajánlhatjuk a különféle 
bemelegítő sportkrémeket (pl. bay-
lon) és másfajta, bőrpírt okozó ungu-
entumokat (kenőcsöket). Bár kevés-
bé hangzatos az elnevezése, de sok-
szor igen jó szolgálatot tesz a közön-
séges melegített tégla, ennek hiá-
nyában pedig a minden háznál kéz-
nél lévő hajszárító is. 

A mechanikai rásegítések közül jó 
a függeszkedés (kézzel kapaszkodni 
valamin úgy, hogy a láb ne támassza 
alulról a testet). Segít továbbá az asz-
tallapra való hasrafekvés is oly mó-
don, hogy köldökünk épp hogy fenn-
maradjon az asztalon,lábunk behaj-
lított térdekkel csípőnktől fogva lazán 
lelóg, két kezünkkel pedig szilárdan 
kapaszkodunk az asztal szélébe. 
(Hogy hasunkat föl ne törje az asztal 
széle, célszerű azt egy vékony pléd-
del letakarni). 

Az ugyancsak hasznos gyógytor-
na-gyakorlatok közül is lássunk egy 
csokorra valót: 

Reggel, még ágyban fekve, ke-
zünk segítségével hajlítsuk be felvált-
va bal, majd jobb lábunkat, igyekez-
ve térdünkkel a mellkasunkat minél 
jobban megközelíteni. 



Hasizmunkat erősítjük a következő 
gyakorlattal: feküdjünk hanyatt, ke-
zünket a csípőnk mellett tenyérrel le-
felé fordítjuk és a fenekünk alá he-
lyezzük. Emeljük fel most mindkét lá-
bunkat kb. 45 fokos szögben. Enged-
jük lassan vissza, de ne pihentessük 
meg a talajon, hanem mielőtt földre 
érne, ismételjük a páros lábemelést, 
nehezítve azzal, hogy bokáinkat is 
egymáshoz szorítjuk. Ugyanebben a 
testhelyzetben lábainkkal vízszintes 
ollózást is végezhetünk. 

Lássunk még egy hasizomgyakor-
latot: hanyattfekvésben hajlítsuk be 
térdeinket, talpunkat a talajra he-
lyezve. Kezeinket tarkónk alatt kul-
csoljuk össze és emeljük fel fejünket 
és vállainkat egy-egy pillanatra, is-
mételten visszaengedve a talajra. 

A gyakorlatokat egyszeri alkalom-
mal kb. harmincszor ismételjük: fiata-
labbak többet is végezhetnek, idő-
sebbek kevesebbet, ki-ki ereje sze-
rint, de megerőltetés nélkül, csak 
ameddig jólesik! 

Nézzünk még egy álló helyzetű 
gyakorlatot is: alapállásból hosszan 
lépjünk előre a bal lábunkkal, keze-
inketmellünkön kulcsoljuk össze. For-
dítsuk csípőből felső testünket erőtel-
jes lendülettel balra kb. tízszer, majd 
jobb lábunkat előrehelyezve ugyan-
így» ugyanennyiszer fordítsuk, lendít-
sük testünket jobbra. Érezni fogjuk 
hogy derekunk szinte megnyúlik 
ezen gyakorlatok közben. A túleről-
tetést azonban itt is kerülni kell! 

Lábbelink megfelelő megválasztá-
sával is megelőzhetjük a deréktáji 
fájdalmakat. Ajánljuk a rugalmas, 
vastag talpú cipő hordását, hogy ge-

rincünket megkímél-
jük a hirtelen rázkó-' 
dóstól. Jó erre a célra 
a belső bokánál beté-
tes teniszcipő. 

Óvakodjunk a huzattól is, kivált-
képp nyáridőben, mikor amúgy is 
könnyebben öltözködünk. A káros 
légáramlat nyakmerevedést, hát- és 
deréktáji fájdalmakat okozhat. Kerül-
jük a nyitott ablak melletti autózást, 
metrózást, buszon való utazást. Ha 
nyakunk érzékeny a huzatra, teker-
jünk rá egy vékony sálat; derekunkat 
se hagyjuk szabadon, különösen ak-
kor ne, ha izzadásra hajlamosak va-
gyunk. 

Végül óvatosnak kell lennünk a sú-
lyok emelésével is. Mindig függőle-
ges derékkal végezzük az emelést, 
sose előre, vagy oldalra hajlított ge-
rinccel. Mozdulataink lassúak, kimér-
tek legyenek; a hirtelen mozdulat a 
leggyakoribb kiváltója a fentebb 
említett fájdalmaknak, panaszok-
nak. 

Forró tipp - hideő 
napokra: szauna! 

(Megjelent a Magyar Nők Lapja 
1993' februári számában) 

Divat őrület vagy áldás a szauna? 
Erről megoszlanak a vélemények. 
Van, aki különcködésnek tartja, ide-
gen fürdőszokások majmolásának, 
mások pedig inkább attól tartanak, 
hogy árt az egészségnek. Még a 
gondolatától is borsódznak, hogy 



kínjaikat. Nyilván ez okozza a leg-
több félreértést: az izzasztás és a hű-
tés kellemetlennek vélt váltakozása. 
Holott szó sincs semmiféle kínokról, 
borzalmakról. A szauna nagyon is 
kellemes, sőt egyike a legvonzóbb 
élvezeteknek, amikor kedvünk bo-
rongós, fagyos, akár az időjárás. Néz-
zük, mi szól még ezen túlmenően is 
mellette? 

A meleg és a hideg váltakozása 
nemcsak nagyon egészséges, - edzi, 
erősíti a szervezetet -, hanem szépíti, 
feszesebbé teszi a bőrünket. A heví-
tés a zsírpárnákat lazítja, tehát rend-
szeres szaunázással néhány kiló súly-
felesleget is leizzadhatunk magunk-
ról. A hormonok működését is kedve-
zően befolyásolja az izzadás: növeli 
a szervezet ellenállóképességét, ki-
lúgozza a testi- és lelki kórokozókat, 
erősíti az izmokat, fokozza a szellem-
i és fizikai erőnlétet. Egyik legfőbb 
ellenszere a depressziónak, a stressz-
hatásoknak. 

A szauna tehát valóban áldás, ám 
csakis akkor, ha nem visszük túlzás-
ba. Két-három óra bőségesen ele-
gendő a jótékony és hatásos felfrissü-
léshez. Vigyázat! Amennyiben túl so-
káig tartózkodunk a hőkabinban, 
könnyen visszájára fordulhat a fel-
élénkítő hatás. Ha tehát úgy érezzük, 
hogy tagjaink elnehezülnek, a hőség 
szinte letaglóz bennünket, sűrítsük a 
rövid tusfürdőket. Lehetőleg öt-tizen-
öt percnél tovább ne időzzünk a ka-

binban. Még egy fontos tanács: sza-
unázás előtt mindig tisztítsuk meg az 
arcunkat, távolítsuk el róla a festéket. 
A hajunkat pedig pályázzuk be törül-
közővel, hogy megvédjük a kiszára-
dástól. Egyébként érdemes össze-
kötni a szaunázást a hajápolással: a 
meleg fellazítja a fejbőrt, ennél fogva 
sokkal hatékonyabb a különféle 
ápolószerek és festőanyagok hasz-
nálata. 

Mit kell még megjegyeznünk? Kez-
dő szaunázók ne feküdjenek a leg-
felső padra: a hőség ott a legerő-
sebb. Válasszák inkább az alsó vagy 
a középső helyeket. A kabinból ki-
lépve ne álljanak azonnal a hideg 
zuhany alá, a fürdőzés befejeztével 
pedig kenjék be magukat testápoló-
val tetőtől talpig. Ez a szabály min-
denkire érvényes. A szauna a leg-
jobb bőrápoló. Már a második, leg-
rosszabb esetben a harmadik fürdő-
kúra után érzékelhetjük, hogy a vér-
keringésünk felgyorsul, bőrünk rugal-
massá válik és kisimul. Olyan bárso-
nyos lesz, ahogy ezt mondani szok-
ták, mint a csecsemő hátsófertályá-
nak rózsás bőre. 

Jó tudni: 
1. Szánjon elegendő időt - főként a 

téli hónapokban - a szaunára. A sza-
unázás nem a meztelenkedés egyik 
divatos vállfaja, hanem az egész-
séges életmód tartozéka. 

2. Soha ne szaunázzon üres gyo-
morral! 

3. Élvezetet csak akkor talál a sza-
unázásban - kb. a harmadik alkalom 
után -, amikor szervezete már hozzá-
szokott a hevítés és a hűtés váltako-
zásaihoz. 

beüljenek egy tűzfor-
ró kamrába, és ami-
kor a hőségtől már fél-
ig ájultak, jéghideg 
fürdővel enyhítsék 



4. A kabin hőmérséklete ne legyen 
magasabb 100 Celsius-foknál - a po-
koli hőség árt a hajnak és a bőrnek 
is. A 60-80 fok között mozgó hőmér-
séklet a legegészségesebb. 

5. Szaunázás előtt és közben ne 
igyon alkoholt - könnyen okozhat 
vérkeringési zavarokat. 

6. Az úszás - a szauna befejezése 
után - jót tesz a szervezetnek. De ne 
tartson 5-10 percnél tovább. 

7. A legújabb vizsgálatok kiderítet-
ték, hogy okosabb átmenetet tartani 
a kiizzadás és a hideg fürdő között. A 

hirtelen váltás - tűzfor-, 
róból jéghidegbe -| 
nem kívánatos a szer-
vezetnek, és árt a szív-
nek is. Várjunk tehát 
néhány percig - érzékenyebbeknek 
25 percet ajánlanak -, s csak ezután 
tusoljunk vagy fürödjünk. Addig für-
dőköpenyben vagy a testünkre csa-
vart lepedőben heveredjünk le és pi-
henjünk. 

8. A szaunázással elveszített folya-
dékot pótoljuk: igyunk meg egy-két 
liter ásványvizet. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Kiss József: 

Beszámoló a Vakvezető 
Kutyával Közlekedők 

Szakosztályának klubnapjáról 

A Vakvezető Kutyával Közlekedők 
Szakosztálya (VKKSZ) 1993. március 
27-én, szombaton a Vakvezető Ku-
tyaképző Iskola területén megkezdte 
októberig tartó szabad klubnapjait 
tagjai, a vakvezető kutyával közle-
kedők és az arra várók részére. 

A múlt évi taggyűlésen született 
határozat szerint a klubnapokon a 
vakvezető kutyákkal kapcsolatos el-
őadások, szakmai, vezetési kérdé-
sek és gyakorlati tanácsadás szere-
pelnek a programban. 

Az első, március 27-én tartott ösz-
szejövetelen a csekély számú érdek-
lődőnek nívós előadásban ismertette 
Vasteleki Péter, az iskola vezetője a 
vakvezető kutya történetét. Az elő-

adásból megtudhattuk, hogy kutyá-
kat már időszámításunk előtt hasz-
náltak vakvezetésre az egyiptomiak. 
Szakszerű ismeretekkel gyarapíthat-
tuk tudásunkat a különféle kutyafaj-
tákról és azok alkalmazhatóságáról. 
Majd előkerült az az izgalmas kérdés, 
hogy: „Ki kit vezet?" 

Az előadást követően a jelenlévők 
kérdéseket tettek fel, és a már kutyá-
val huzamosabb időn át közlekedő 
„öreg kutyások" átadták tapasz-
talataikat a fiatalabbaknak. 

A klubnapon részt vett vendégként 
több pszichológus egyetemi hallgató, 
akik nagy érdeklődéssel ismerkedtek 
a vak emberek és a vakvezető kutyák 
együttes munkájával. 

A kellemes együttlétet a büfé tette 
hangulatosabbá. A klubnap délután 
fél kettőkor ért véget, amikor is a 
megjelentek azon sajnálkozásuknak 
adtak hangot, hogy „sokat veszítet-
tek, akik nem jöttek el, de reméljük a 
következő alkalommal többen le-
szünk!". • • • 



ZENEI ROVAT 
Kárpáti Tünde: 

Tavaszígéző kamaramuzsika 
A hosszú és kemény tél után ve-

rőfényes nappal köszöntött be 
március 2 l -e . Langyos és jóillatú 
szellők fújdogáltak a Városliget 
bokrai közül szövetségünk székhá-
zára. Jubileumi kamarakoncertre 
igyekeztek e délután a zenebará-
tok. Immáron hagyománnyá vált, 
hogy vak muzsikusok, tanítványa-
ik és évfolyamtársaik évente egy 
alkalommal együtt muzsikáljanak 
a díszterem pódiumán saját maguk 
és a hallgatóság örömére. Lak Ist-
ván tanár úr szavaiból kiderült, 
hogy éppen ötödik éve gyűlnek 
össze muzsikusaink és közremű-
ködő muzsikus vendégeink e ne-
mes célra. 

Első számként Vivaldi fúvós-
hangszerekre írt Trióját Györe 
Emőke (I.évf.) fuvolán, Kerényi Ju-
dit (Ill.évf.) oboán, Csatos Zoltán 
(I.évf.) fagotton szólaltatta meg 
nagy lelkesedéssel. A lassú tétel 
szép cantilénáit virtuóz tempójú 
gyors tétel követte. A csodálatos 
hangok j óné hány hallgatót becsa-
logattak; a taps alatt szépen szapo-
rodott a közönség. 

Irtl Hajnalka IV. éves zongorista 
J . S. Bach fisz-moll Prelúdiumát és 

még éreztet te a lámpaláz kelle-
metlen jelenlétét, a fúga viszont 
oldottabb, éneklőbb hangjával, 
szép zenei megoldásaival feledtet-
te az előbbi tétel izgalmait. Nagy 
tapssal honorálták Hajnalka játé-
kát. 

A zongora billentyűi ki sem hűl-
tek, máris újabb avatott ujjak vet-
ték birtokukba a klaviatúrát. Biz-
ják Dóra III. éves hallgató já tszot ta 
igen muzikálisan, nagy technikai 
biztonsággal Chopin E-dúr scher-
zóját. Különösen a középrész dús, 
meleg hangjai okoztak örömet; a 
visszatérés scherzo karaktere iga-
zi tündérzene volt. 

Majd Dézsi Erika (m.évf. fuvola) 
lépett a dobogóra Debussy Syrinx 
című szólódarabjával. Ez az imp-
resszionista hangköltemény a fu-
volairodalom egyik legszebb és leg-
hálásabb remekműve. Nyomban 
kiderül az előadó technikai tudása 
és muzikalitása: a darab mély re-
gisztereiben érzéki szépséggel szól 
a hangszer - avatott kezekben. Dé-
zsi Erika méltán kapott nagy tap-
sot. 

Ezután Isaac Albeniz Ibéria c. 
zongoraszvitjéből hallottunk rész-
letet, ismét Irtl Hajnalka tolmá-
csolásában. 
Spanyolos ko-
lorit teszi eze-
ket a tánc- és 
jellemdarabo 

fúgáját játszotta 
a Wohltemperier-
tes Klavier I. kö-
tetéből A prelúdi-
um kissé gyors, 
hajszolt tempója 



kat ragyogóvá, Andalúzia, Kataló-
nia bővérű ritmusai táncossá, iz-
galmassá. Kár, hogy Hajnalka elő-
adásában ebből a ragyogásból csak 
imitt-amott csillant meg valami; jó 
lett volna, ha ebben a darabban 
„megfogja a hangszert" és kiszéle-
síti dinamikai skáláját. 

Újabb zongorista ült a jó Petrof 
elé Magyar Csaba sorstársunk sze-
mélyében. Ő jelenleg harmadéves 
hallgatója a Zeneművészeti Főis-
kolának. Debussy: Cake-walk ka-
rakterdarabját já tszot ta a Child-
rens corner zongoraciklusból. Kez-
deti óvatosság után egyre jobb lett 
az interpretáció, szép hangszínke-
zeléssel, jó felfogásban zongorá-
zott. A darabban rejlő humoros és 
dzsesszes elemek jó ízléssel formá-
lódtak keze alatt. Vastapssal jelez-
te tetszését a közönség. 

Felforrósodott atmoszférába ér-
kezett Németh Tamás zongoramű-
vész - e koncertek egyik állandó 
résztvevője - és kamarapartnere, 
Salát Ildikó, zeneakadémiai nö-
vendék. Schumann: Adagio és Al-
legro c. varázslatosan szép darab-
ját já tszot ták - professzionisták 
módjára! Érett produkciót hallot-
tunk; az adagio dalolása után az 
allegróban a romantikus szenve-
dély hangokba álmodott fájdalmát, 
szilaj kitöréseit. Ebben a műben 
zongora és cselló egyenrangú szó-
lóhangszer; a darab a két instru-
mentum folyamatos, szívhez szóló 
párbeszéde. Az előadók magasfokú 
intenzitással tolmácsolták a szer-
ző szándékait. 

A Schumann-mű tulajdonkép-
pen zárószámként lett volna teli-

találat. Ámde ot t 
várta a véget nem 
érő tapsot a már is-
mert két kamaraze-
nész-növendék: Dé-
zsi Erika és Bizják Dóra, hogy a 
koncert záródarabját: Godard fran-
cia zeneszerző Keringő c. fergete-
ges tempójú művét szólaltassák 
meg hangszerükön: fuvolán és 
zongorán. 

A Keringő előadását egy kedves 
epizód zavarta meg. Dézsi Erika 
fuvolakottája a fénymásolás jóvol-
tából kb. másfél méter hosszú pa-
pírkígyóként tekergett , míg Bizják 
Dóra elfoglalta helyét a zongora-
széken. Erika megpróbálta e 
„hosszú darabot" a pódiumon lévő 
kottapultokon oly módon elhe-
lyezni, hogy le ne essen, el is fér-
jen, oldalazva a pultok előtt olvas-
ható is legyen, - egyszóval érezhe-
tő volt, hogy „komoly" darab fog 
következni. Hangolást követően 
bebizonyosodott a fentiek igazsá-
ga. Remekbeszabott, humoros ka-
rakterdarabot hallottunk, szinkó-
pás ritmusokkal, feszes tempójú 
virtuóz fuvola-futamokkal. A derű 
perceit adták utolsó számként. 

Sűrű meghajlások közepette kö-
szöngették a viharos tapsot az el-
őadó ifjú művészek, majd Lak Ist-
ván tanár úr kedves zárszavával 
fejeződött be a szívet-lelket me-
lengető kamara-
hangverseny. 
Reméljük, hogy 
a hagyomány 
ápolásaként jö-
vőre újból talál-
kozhatunk! 



A tudomány híreiből 

VÉRBAJOS VOLT 
V I I I . HENRIK? 

/ 

(Megjelent az Elet és Tudo-
mány f . év II. 26-i számában) 

Perdöntő bizonyítékokat szolgálta-
tó laboratóriumi vizsgálatok híján ez 
a vélekedés terjedt el tág körökben. 
Egyebek között ennek tulajdonítják 
némelyek azt, hogy életének az első 
felében nyelvészkedő, atletizáló, lo-
vagi tornákon részt vevő és okosan 
politizáló VIII. Henrik személyiségé-
ben változás ment végbe és ez az ak-
kori felfogás szerint erkölcsi romlá-
sában is megnyilvánult: hat felesége 

VIII. Henrik (Holbein festménye) 

közül ugyanis kettőtől elvált, kettőt 
pedig hűtlenségük miatt lefejeztetett. 
Ezen kívül nem gyógyuló „fehér 
anyagot" és gennyet váladékozó, 
sarjszövetes lábszárfekélyét és láb-
szársipolyát, migrénes fejfájásait, vi-
szonylag korai halálát (56 éves korá-
ban hunyt el), és első feleségének, 
Aragóniai Katalinnak tragikus szü-
lészeti eseményeit is ezzel hozták 
összefüggésbe. Már csak azért is, 
mert akkoriban gyakori és könyörte-
len betegség volt a vérbaj, amely a 
felső körökben is szedte áldozatait. 

Habár kétségtelen, hogy a királyon 
is fölfedezhető volt a harmadlagos, 
vagyis a késői vérbaj egyik-másik tü-
nete, ezek azonban az amerikai Gre-
enblatt professzor szerint nem okvet-
lenül bizonyítják azt, hogy VIII. Hen-
rik valóban ebben a betegségben 
szenvedett volna. Ellene szól például 
az is, hogy az évek múltával egyik 
tünete sem súlyosbodott (holott ez a 
késői vérbajban általánosan jellem-
ző). A fejfájásos rohamok elmúltá-
val, amikor roppant ingerlékeny és 
mogorva volt, könyörtelen zsarnok 
volta ellenére kedélyes, barátságos, 
sőt elbűvölő is tudott lenni, s a fel-
jegyzések szerint haláláig megőrizte 
értelmi képességét. 

Az sem biztos, hogy Aragóniai Ka-



Vakok Világa 
talin balsorsú gyermekei és magzatai 
a vérbaj áldozatai voltak, noha a szi-
filiszes anyára valóban jellemző, 
hogy több vetélése és halva született 
gyermeke lehet addig, amíg a vérbaj 
kórokozójával fertőzött, de életképes 
gyermeke születik. Igen ám, csak-
hogy semmilyen adat nincs arra vo-
natkozólag, hogy ő is vérbajos lett 
volna (sem őt, sem a királyt nem ke-
zelték az akkoriban szokásos hi-
gannyal és izzasztással), s VIII. Hen-
rik törvényes gyermekein (Márián, a 
későbbi VI. Eduárdon és I. Erzsébe-
ten) sem volt nyoma annak, hogy az 
anyaméhben megfertőződtek volna. 
Sőt, az Elizabet Blount-tól házassá-
gon kívül született fia (Henry Fitz-
roy, Richmond és Sommerset herce-
ge) is teljesen egészséges volt. Az Er-
zsébetet szülő Boleyn Anna ezt köve-
tő három szülészeti kudarcát pedig 

Anna von Kleve 
VIII. Henrik negyedik felesége 

(Holbein festménye) 

inkább az Rh-össze-
férhetetlenség szám-
lájára írja az említett 
Greenblatt profesz-
szor, hiszen ezúttal 
sincs semmi jele sem annak, hogy 
vérbaj lett volna bűnös értük. 

Mi lehetett akkor a király baja? 
Három föltevéssel is kirukkolt a pro-
fesszor. Megeshetett, hogy sugár-
gomba-betegségben szenvedett, 
amelyben sarjszövet-képzodéssel já-
ró folyamat megy végbe a bőrön, va-
lamint a csontokban vagy a belső 
szervekben, s ha a sarj szövet beol-
vad, sipoly alakul ki, azon át pedig 
törmelékes genny ömöl. Minthogy 
VIII. Henrik lábszársipolyából -
mondottuk - fehér anyag is váladé-
kozott, ez akár a fehéres-sárgás szí-
nű, gombostűfej ny i sugárgombatele-
pek tömege is lehetett. 

Szóba jöhet még az öröklődő 
anyagcsere-betegségként ismert 
köszvény is, hiszen apja, VII. Henrik 
is ebben a betegségben szenvedett. A 
testben kórosan felszaporodó húgy-
sav izületi gyulladást idéz elo, amely 
típusos formában rohamokban okoz 
heves fájdalmakat. Előbb-utóbb 
megjelennek a köszvényes csomók is, 
melyek eleinte puhák, majd ke-
ménnyé válnak, megnagyobbodnak, 
összefolynak, s fölöttük a bor kifeké-
lyesedhet. A fekélybol fehér színű, 
fogpasztára emlékeztető genny ürül, 
ahhoz hasonló tehát, mint amit a ki-



rályon megfigyeltek. 
Legvalószínűbbnek 

azonban a gennykelto 
baktériumok okozta 
idült csontvelőgyulla-

dást tartja Greenblatt professzor. A 
sérülést követő közvetlen fertőzés ré-
vén, (erre bőven volt alkalma a fiatal 
Henriknek a lovagi tornák során) 
vagy a vérrel terjedő kórokozó a csö-
ves csontok veloüregében gennyese-
dést idéz elo, amely a csontvelő pusz-
tulásához vezet. Ezzel egyidejűleg a 
gyulladás a csont felszínére, azaz a 
csonthártya alá tör és ott tályogot hoz 
létre. Ez azután a lágy részeken át a 
testfelszínre tör, s így kialakul a si-
poly amelyen át - különösen kezelés 
nélkül - éveken át apró, fehér csont-
darabkákat tartalmazó genny ürül 
(tehát ezúttal is van fehér anyag). A 
fájdalmas betegség nem gyógyul meg 
magától, és a hozzá tartozó másodla-
gos fertőzések is súlyosbítják a bajt. 

Mindezek - mondottuk - csak fel-
tételezések, de mivel — és ezt is hang-
súlyoztuk - a vérbajra sincsenek 
minden kétséget kizáró bizo-
nyítékok, érdekes színfolttal gazda-
gítják Anglia egyik legismertebb 
uralkodójának betegségi palettáját. 

Lágy kontaktlencse: 
vigyázat! 

/ 

(Megjelent az Elet és Irodalom c. 
lap f. év januári számában) 

Az NSZK-ban a szaruhártya-gyul-
ladásban (keratitis) megbetegedok 
közt az első helyen azok állnak, akik 
lágy kontaktlencséjüket huzamos 
idon át, éjjel-nappal viselik. Őket 
azok követik, akik lencséjüket éjsza-
kára kiveszik. 

A lágy kontaktlencsék tartós vise-
lése a szaruhártyában előálló oxigén-
hiány, s az emiatti könnyebb megfer-
tozodés következtében vezet e meg-
betegedésre. Az eldobható, egy-két 
hétnél tovább viselt lencséken ezen 
kívül felhalmozódnak a könny bizo-
nyos összetevői is, jó táplálékul szol-
gálva a baktériumoknak.De az sem 
ritka, hogy a baktériumok a nem kel-
lően tisztán tartott és ápolt lencsetar-
tókban szaporodnak el. 

Ellentétben a lágy kontaktlencsék-
kel, a kemény lencsék viselőit a sza-
ruhártya-gyulladás csak kivételesen 
támadja meg. A Deutsche Medizinis-
che Wochenschrift ezért fontosnak 
tartja, hogy figyelmeztessék a betege-
ket amazok veszélyeire és tájékoz-
tassák okét a gázáteresztő kemény 
kontaktlencsék biztonságos voltáról. 



Vakok Világa 
Dr. Domonkos János könyvismertetője 

Az 1993• március 20-21-i 
kirándulás színhelyéről 
P e t e r d i E d e : 

A b i c s k e i B a t t b y á n y -
fiastély 

A hazai gyermekvédelem ran-
gos intézménye Bicskén a Kos-
suth Zsuzsa Gyermekotthon az 
egykori Batthyány Kastélyban, 
amely jelenlegi formájában 1796-
99-ben épült Hild János építész 
tervei alapján. Ez a szép kastély 
(a Batthyány-iak szelleméhez hí-
ven) ma is humánus feladatok 
szolgálatában áll. A remek ismer-
tetőt a gyermekotthon nyuga-
lomba vonult igazgatója írta. A 
könyv megírásának célja, többek 
között: „A magyar nemzet veszé-
lyeztetett kincseinek megvédé-
se". 

A bicskei kastélynak és parkjá-

Batthyány-mauzóleum 
(Kerepesi temető) 

nak tulajdonosai a történelmi 
Batthyány család tagjai voltak. 
Ez a neves főúri magyar család 
sok kiváló hazafit, politikust, ran-
gos egyházi és katonai vezetőt, 
vértanú miniszterelnököt, tu-
dóst, művészt, orvost adott a ha-
zának. 

A Batthyány-iaknak a XVII. szá-
zad elejétől meghatározó szere-
pük volt Bicske történelmében. A 
mai kastély építtetője a műszaki 
érdeklődésű, tervező, feltaláló 
Batthyány Tivadar (Tódor) gróf 
(1729—1813) volt. 

A kastély 1838-ban került gróf 
Batthyány Kázmér, a reformkor, 
az 1848-49 évi forradalom és sza-
badságharc kiválósága tulajdo-
nába. Kossuth Lajos munkatár-
sa, majd nemzetőr ezredes lesz, 
1849. májusától pedig külügymi-
niszter és egyben a földművelé-
sügy, az ipar és a kereskedelem 
minisztere is. Jelentősen támo-
gatta a magyar tudományt, mű-
vészetet és az oktatást. Vörös-
marty Mihálynak, aki többször is 
járt nála a bicskei kastélyban, 
élete végéig 400 forint támoga-
tást biztosított. 

Batthyány Kázmér gróf Bicské-
re történő leköltözésével a tele-
pülést kulturális központtá fej-
lesztette. Ő volt a mecénása 
Nagy Károly csillagász-matema-



tikusnak, akinek 
nevéhez fűződik a 
méterrendszer ma-
gyarországi megho-
nosítása. 

Miután Nagy Károly is Bicskére 
költözött, a „Hegyi Batthyány 
Kastély" közelében csillagvizs-
gálót létesített. Romjai még ma 
is láthatók. A szájhagyomány 
szerint a „Hegyi Kastélyt" és a 
„Nagy Kastélyt" fogattal is járha-
tó alagút kötötte össze. 

Batthyány Kázmér gróf a sza-
badságharc bukását követően 
Kossuth Lajossal indult emigrá-
cióba, ahonnan már soha többé 
nem tért vissza. A 48-as eszmék-
hez hűségesen Párizsban hunyt 
el 47 évesen. Halálára írta Vörös-
marty „Az ember élete" c. versét. 

Batthyány Kázmér gróf hamvai 
1987-ben a Montmartrei temető-
ből kerültek haza a siklósi várká-
polna családi kriptájába. Itthon a 
szabadságharcban betöltött ve-
zető szerepéért kötél általi halál-
ra ítélték, amelyet 1851. szep-
tember 13-án jelképesen végre-
hajtottak. 

A szabadságharc idején a kas-
tély nevezetes esemény tanúja 
volt. Perczel tábornok 1848. de-
cember 30-i móri vereségét köve-
tően az országgyűlés Szilveszter 

estéjén elha-
tározta, hogy 
maga és a 
kormány 
székhelyét 
Pestről Deb-
recenbe he-

1993. május 
lyezi át. Ugyanakkor öttagú kül-
döttséget indított útnak az oszt-
rák főparancsnokhoz, Win-
dischgratz herceghez, hogy egy 
utolsó kísérletet tegyen a békés 
kiegyezésre. A küldöttség veze-
tője gróf Batthyány Lajos volt. A 
delegáció a főparancsnokot fő-
hadiszállásán a bicskei kastély-
ban kereste meg. Windischgratz 
1849. január 3-án a kastély első 
emeleti Vörös Szalonjában csak 
magánszemélyenként fogadta a 
küldöttséget gróf Batthyány La-
jos kivételével, akit nem enge-
dett színe elé. 

Ezt a szalont 1955-ben múze-
umnak rendezték be, ahol e neve-
zetes kastélyra, a bicskei gyer-
mekotthon történetére, névadó-
jára - Kossuth Zsuzsára, a szé-
kesfővárosi gyermekvédelemre, 
a szociálpolitikára vonatkozó ok-
mányokat, másutt nem látható 
fotókat, oktatástörténeti érde-
kességeket, stb. mutatnak be. 

Itt található még az az ezüst 
toll is, amellyel Erzsébet királyné 
és I. Ferenc József király 1872-
ben az intézmény elődjében, az 
Erzsébet Leány Árvaházban a 
vendégkönyvet elsőként aláír-
ták. 

A bicskei gyermekotthon 
egyébként 1953 óta viseli Kos-
suth Lajos hú-
gának, a ma-
gyar szabad-
ságharc és az 
azt követő idő-
szak hősnőjé-
nek, Kossuth 



Vakok Világa 
Zsuzsának a nevét. 

A könyv még kiemeli, hogy a 
bicskei Batthyány Kastély a sza-
badságharc során kétszer vált az 
osztrák főparancsnokok hadi-
szállásává. 

Az első felelős magyar minisz-
terelnököt, gróf Batthyány Lajost 
elfogadták, börtönbe zárták, ahol 
1849. október 6-i kivégzéséig 
sínylődött. Mártíromságára Bu-
dapesten az örökmécses emlé-
keztet. 

A bicskei kastély történetében 
1928-ban új fejezet kezdődött. A 
kastélyt és parkját megvásárolta 
az akkori Népjóléti és Munkaügyi 
Minisztérium, majd ingyenes 
használatra átadta a székesfővá-
rosnak. A kialakított gyermekott-
honban, eleinte leányotthonban, 
az intézeti nevelő-oktató munkát 
a Szent Keresztről elnevezett Ir-
galmas Nővérek látták el. 

A II. világháború pusztításai-
nak újjáépítését követően már 
1949-ben megérkezett a kastély-
ba az első gyermekcsoport. 

A kastélyról szóló j 
kiadvány sok érde-
kességet rejt. Új-
donsága abban áll, 
hogy felidézve a 
hely szellemét, tömör gyermek-
intézmény történeti összefogla-
lót nyújtva, forrásértékű doku-
mentumokat ad a helyi és orszá-
gos nevezetességek feltárásá-
ban. 

Hazai kastélyaink történetei 
értékes nemzeti hagyományain-
kat is őrzik. Bicskén most egy 
olyan nevezetességet találunk, 
amelyre minden lakója büszke le-
het. Ennek megtekintéséért ér-
demes távolabbról is Bicskére lá-
togatni. Felemelő érzés lehet a 
gyermekeknek egy ilyen épület-
ben élni, a dolgozóknak pedig 
dolgozni, mint a bicskei kastély. 

Az év elején megjelent kötet 
sok-sok eredeti képpel illuszt-
rált, olvasmányosan ismeretter-
jesztő, s ezért minden korosz-
tálynak ajánlható. • • • 

FELHÍVÁSOK, KÖZLEMÉNYEK 

A MVGYOSZ Rehabilitációs Osz-
tálya számítástechnikai tanfolya-
mot szervez kezdők és haladók ré-
szére. Jelentkezni lehet 1993. jú-
nius l-ig szövetségünk rehabilitá-

ciós osztályán. Cím: 
1146. Budapest, 
Hermina u. 47. Tele-
fon: 121 0440/120. 
mellék. 

A jelentkezők részére június 4-
én előzetes megbeszélést tar tunk. 

A Magyar Cselgáncs Szövetség 
részéről megkeresés érkezett hoz-
zánk, miszerint szívesen vállalnák 
vak és gyengénlátó fiatalok tanítá-
sát, edzését. J ó lenne e szíves 
gesztussal élni, annál is inkább, 



mert a cselgáncs 
sportág az IBSA hi-
vatalos verseny-
sportja. 

Az érdeklődő fiata-
lok jelentkezését várja a szövetség 
telefonszámán (1210-440/I24m.) 
Dénes József sportköri elnök. Kel-
lő számú jelentkező esetén fel-
vesszük a kapcsolatot a Magyar 
Cselgáncs Szövetséggel. Jelentke-
zési határidő: május 30. 

Az International Women's Club 
Magyar Tagozata szervezésében a 
Petőfi Irodalmi Múzeumban (Buda-
pest, V. Károlyi Mihály u. 16.) 
1993. május 7-én, pénteken 16 
órakor kerül megnyitásra egy nem-
zetközi művészeti kiállítás. A fes-
tőkből, grafikusokból, szob-
rászokból álló nemzetközi mű-
vészcsoport jótékony céllal állítja 
ki műveit. A művek Európa és 
Amerika számos országában már 
kiállításra kerültek, képviselve az 
olaj, az akvarell, a tus, a selyem-
festés és a bronzplasztika számos 
képzőművészeti megjelenítését. 

A művek alkotói: Maria L—Cha-
mi, Pamela Heller, Connie Logan, 
Györfi András, Kaszás Zoltán, Mar-
ton Ákos, Mátrainé Óváry Éva, ifj. 
Palkó József, Szántai Éva, N. Ta-
kách László, Zoltán Annamária, 
Vladimir Jurpalov. 

A kiállítást szervező Internatio-
nal Women's Club Magyar Tagoza-
ta karitatív céllal alakult. 

Az egész világot átfogó alapítvá-
nyi hálózat fő célja a fiatalok tanu-

lásának és egészségvédelmének 
támogatása. A Club ennek érdeké-
ben szervezi különböző kulturális 
rendezvényeit, többek között ezt a 
művészeti kiállítást is. 

A művészek a kiállított művek 
eladásából származó bevétel 30 %-
át a Magyar Vakok és Gyengénlá-
tók Országos Szövetsége részére 
adományozzák azzal, hogy a szö-
vetség fiatal tagjainak kulturális 
vagy tanulási céljaira fordítsák. 

A művészek vállalták, hogy a 
művek eladásának sikertelensége 
esetén is minimum egy darab pon-
tírógép árát a szövetségnek átutal-
ják. A művek 1993. május 7-től 
május 21-ig 10-18 óra között meg-
tekinthetők és megvásárolhatók. 

A Vakok Állami Intézetében 
(1146 Budapest, Hermina u. 21.) 
működik a Vakok Napközi Ottho-
na. Szeretettel várjuk mindazokat 
a vak és gyengénlátó felnőtt sors-
társakat, akik önmagukat nehezen 
tudják ellátni, de a napi bejárást 
vállalni tudják. A szociális helyzet-
től függően térítéses ebédet tu-
dunk biztosítani, egyéb szolgálta-
tásaink pedig díjtalanok. Kulturá-
lis programokat, kirándulásokat 
szervezünk, valamint társalgó- ét-
kező- és pihenőszoba áll rendelke-
zésre. 

Nyitva tartás: munkanapokon 8-
16 óráig. Bővebb felvilágosítást a 
122-60-50-es telefonszámon a l i -
es melléken kaphatnak a napközi 
ot thon vezetőjétől. Várjuk jelent-
kezésüket! 



Békés megyei hír 
Pis Mátyásné: 

Nem mindig heil a 
szép látnivalóért 
messzire menni 

Mezőberény Békéscsabától csak 
17 kilométerre található, de kisvá-
ros létére látnivalókban és törté-
nelmi érdekességekben mégis bő-
velkedik. 

1993. március 18-án harminc-
nyolc fős csoportunk vett részt egy 
élményekben gazdag mezőberényi 
kiránduláson. 

A megye szinte minden részéből 
jö t tek sorstársaink. Az időjárásra 
sem lehetet t panaszunk, mert a 
Sándorok megtar tot ták a jó idővel 
kapcsolatos ígéretüket. 

Mezőberényt, mint települést 
már a XVII. századtól említik a régi 
iratok. Lakói mindig telepesek vol-
tak: németek, magyarok és szlová-
kok. Mindegyik nemzetiségnek 
külön templomot építettek. 

A különvált életet bizonyította a 
német, a magyar és a szlovák gát 
ma is meglévő építménye. 

Napjainkban a kisváros lakossá-
ga 11500 fő. Mára eltűntek a külö-
nélés különbségei, hiszen vegyes 
házasságokat kötnek az i t t élő em-
berek. De az összetartozást is egy 

emlékmű őrzi, egy szobor, amely 
három nemzetiségi viseletbe öltö-
zött leányt ábrázol, nyakában 
egyetlen kendővel. 

Mezőberény jelenlegi fejlődését 
bizonyítja a múzeum és az ú j orvo-
si rendelő, valamint az ABC áruház 
átadása. A város szállodáját is a 
közelmúltban új í tot ták fel. 

Először a pár napja á tadot t mú-
zeumot kerestük fel, ahol nemcsak 
kimondottan Mezőberényre jel-
lemző tárgyakat lá that tunk, főleg 
fazekas remekeket, melyek ván-
dorfazekasok szekereiről kerültek 
ide. Ezeket a helyi lakosság hasz-
nálta a hétköznapok során. Igen 
kedveltek voltak a fehér agyagból 
készült hőálló fedős-fazekak, ame-
lyeket a főzéshez használtak na-
gyon gyakran a háziasszonyok. 

Láthattunk még Miska-kancsót, 
tányérokat, kannákat . Az egykori 
szűcsök szűrhímzései még ma is 
őrzik ragyogó színeiket. A tulipá-
nosláda, a rokka és a baba bölcső, 
melyben csipkés sapkás, réklis kis-
baba feküdt, fokozták a hitelesség 
érzetét. 

Közülünk nem egyikünknek az 
ju tot t eszünkbe a bölcső láttán, 
hogy minket is így ringatott álom-
ba édesanyánk annak idején. 

Az idősebb tagtársaknak felidé-
ződött az ifjúságuk ezeknek a tár-
gyaknak a láttán, amelyeket még 
ők is használtak. 

A múzeum megtekintése u tán a 



tanúsí t ja , hogy felesége Szendrei 
Júl ia Mezőberényben jár t iskolába. 
A művelődési házban a ma élő és 
dolgozó kosárfonók, szőnyegszö-
vők, fafaragók, hímzők mester-
munkái t csodálhat tuk meg. Akik 
semmit sem lát tak, azok is nyo-
mon követhe t ték ujjaikkal az 
aprólékos hímzési motívumokat . 
Ilyenkor sajnálja az ember, hogy 
nem lát, mer t az életéből a varrás 
sajnos kimarad. 

1993. május 
Képet a lkothat tunk arról, hogy 

mennyi munka lehet egy-egy terí-
tő vagy párna elkészítése mögött . 
Csak gratulálni tudunk azoknak, 
akik kiállí tották művészi munkái-
kat . 

Ezúton szeretnénk megköszönni 
Pe tries Jánosnénak, Jul ikának és 
Nagy Lászlónénak, Klárikának a 
kalauzolást és a rengeteg segítsé-
get, valamint azt, hogy lehetővé 
tet ték számunkra, hogy nagyon jól 
érezzük magunkat Mezőberényben. 

Remélem, hogy ha ezt a cikket 
elolvassák a t isztel t Olvasók, ked-
vet kapnak ahhoz, hogy mindazt 
amit mi lá t tunk megtekintsék. 

A TOTO 
I. fordutónyertesei 

Tisztelt Olvasók! 
Az I. forduló értékelése meg-

történt. Összesen 37 játékos 
kedvű sorstársunk vállalkozott 
a bizony nem könnyű kérdések 
megfejtésére. 

Sajnálatos módon a 12« kér-
dést törölnünk kellett, mivel 
egyik olvasónk felhívta figyel-
münket arra, hogy az 1959-ben 
megalakult látássérülteket ok-
tató szakiskolában csak kosár-
fonást, kefe- és seprűkötést ta-
nítottak. így a kérdés törlésé-
vel a legnagyobb találat a 13-as 
lett volna. 

11 találatot értek el: 
Kovács Jánosné, Budapest 
Sági Ferenc, Szombathely 
Szakály László, Szombathely 
Szakály Lászlóné, Szombathely 

10 találatot értekei: 
Dr. Bódi István, Budapest 
Reiderné Horváth Izabella, Győr 
Szabó Pálné, Jászberény 
Gál Ildikó, Gyüre 
Gál Istvánné, Gyüre 
Fenyves Andrásné, Budapest 

Felhívjuk valamennyi játéko-
sunk figyelmét, hogy az I. for-
dulóban elért találatukat viszik 
tovább a következő'fordulókra. 
A IV., utolsó forduló végén pe-
dig az elért pontokat összesít-
jük, majd a legtöbb találatot 
elért játékosokat díjazzuk. 

(a szerkesztőség) 

művelődési házba 
mentünk . I t t egy vi-
rágokkal feldíszített 
Petőfi szobor talál-
ható. írásos anyag 



Az 1960-76-os esztendőkre 
gondolunk, amikor a február 25-
én elhunyt Sólyom István volt tit-
kárra emlékezünk. Dalaival, vic-
ceivel igyekezett mindenkor han-
gulatot teremteni sorstársainak. 

Ezt tette ez év február 14-én, 
farsangunkon is, amikor 85 éves 
kora ellenére mikrofon elé állt. 

KöszönjükPista bácsi, ennél 
szebb búcsút nem is kívánhat-
tunk volna. 

(a Jász-Nagykun-Szolnok 
megyei szervezet) 

Életének 65. esztendejében, 
1993. március 4-én elhunyt Gyet-
kó Mihály sorstársunk. 

Több évtizeden át becsületes 
helytállással dolgozott a Főváro-
si Kefe- és Seprű Gyártó Vállalat-
nál. Ott társadalmi aktivistaként 
mindig munkatársai, sorstársai 
érdekében tevékenykedett. 

A MVGYOSZ Bu-
dapest- és Pest me-
gyei szervezetének 
több ciklusban volt 
küldöttje. 

Gyetkó Mihály 1928. szeptem-
ber 23-án született a nyírségi Őr 
községben. Mindig érdeklődő, 
szorgalmas, törekvő ember volt. 
Bölcs gondolkodásával, reális ér-
tékítéleteivel igyekezett környe-
zete segítségére sietni. Sokan is-
merték és szerették. (Budapest-
és Pest megyei szervezet) 

Elhunyt tagtársaink emlékét 
megőrizzük. Nyugodjanak béké-
ben. 

Szomorú hír érkezett Németor-
szágból: életének 81. évében el-
hunyt Walter Pfeifer nyugalma-
zott evangélikus lelkész, a duis-
burgi vakok szervezetének veze-
tője. 

Pfeifer urat sok magyar sors-
társunk is személyesen ismer-
hette a waldecki üdüléskapcsán. 
Hosszú élete során a belőle ára-
dó szeretet és humanitás sok 
embertársa életén könnyített. 

Emlékét szívünkben őrizzük! 

Figyelem! 
Regeneráló és Egészségmegőrző 

Centrum nyílt a Magyar Vakok és 
Gyengénlátók Országos Szövetsé-
ge, Budapest, XIV. Hermina u. 47. 
szám alatti Székházában. 
Az igénybe vehető szolgáltatások: 
• Gyógymasszázs (kb. 15 perc) 100 Ft. 
• Szauna (kb. 20 perc) 80 Ft. 

• Kondicionáló terem használata (futó-
gép, evezőpad, szobakerékpár, bor-
dásfal és különféle súlyzók állnak ren-
delkezésre) kb. 30 perc, 50 Ft. 

Több szolgádtatás igénybe vétele 
esetén kedvezmény! 
• Gyógymasszázs 

plusz szauna 160 Ft. 
• Gyógymasszázs 

plusz kondicionáló terem 130 Ft. 

Gyászhírek 



1993. május 
• Szauna plusz kondici-

onáló terem . . 110 Ft. 
• Mindhárom szolgál-

tatás igénybe vétele. 
200 Ft. 

Nyitva tartás: 
• Hétfó': de. 6.30—12.00 óra 
• Kedd: de. 6.30—12.00 óra 
• Szerda: 14.00—20.00 óra 
• Csütörtök: de. 6.30—12.00 óra 
• Péntek: 14.00—20.00 óra 

Jegyek a szövetség portáján kap-
hatók! 

Az MVGYOSZ tagjai és alkalma-
zott jai a fent i szolgáltatásokat 
50% kedvezménnyel vehetik 
igénybe. 

Tájékoztatjuk a tagtársakat, 
hogy a MVGYOSZ Székházában 
(Budapest, XIV. Hermina u. 47.) 
látásjavító szemtorna tanfolya-
mot indítunk ingyenesen. 

A tanfolyamon elsajátíthatják 
azokat az egyszerű módszereket, 
amelyekkel a meglévő látásma-
radvány hasznosítható. Igény 
esetén speciális szemorvosi ta-
nácsokat kaphatnak a résztve-
vők. 

Minden érdeklődőt szeretettel 
vár a tanfolyam vezetője Szalóki 
Éva a 122-9645/22-es mellék te-
lefonszámon. 

HIRDETÉSEK 

37 éves fiatalember le-
velezne hölgyekkel 35 
éves korig. A leveleket 

a szerkesztőség elmére „Tava-
szí fial" jeligére kéri. 

27 éves fiatalember 
keresi korban hozzáil-
lő hölgy társaságát. 

Csökkentlátó vagyok, fényké-
pes levelet kérek. Cím: Fazekas 
István, 6 0 0 0 Kecskemét, Petőfi 
S . u. 16. n . em. 9. 

46 éves, 155 em ma-
gas, 55 kiló víg kedé-
lyű, házias, a családot 

becsülő és szerető csalódott 
gyermeket egyedül nevelő 
gyengénlátó anya vagyok. Ha-

sonló adottságú, becsületes és 
józan életvitelű társat keresek 
50 éves korhatárig. Csak fény-
képes levélre válaszolok. A le-
veleket a szerkesztőség címére, 
„Harmonikus együttlét99 jeligé-
re kérem. 

54 éves, egy éve öz-
vegy ember vagyok. 
Szeretnék megismer-

kedni korban hozzámillő 50-55 
év közötti korú asszonnyal há-
zasság céljából. Lakással ren-
delkezem. A leveleket a szer-
kesztőség címére "Árvácska" je-
ligére kérem. 

Vidéki kisvárosban 
élő és dolgozó 42 éves, 



156 cm magas vak fiatalember 
vagyok. Élettársi kapcsolat cél-
jából megismerkednék hasonló 
korú, vagy idósebb vak vagy 
gyengénlátó, nem dolgozó (in-
tézetben lakó is lehet) sors társ-
nővel, aki szívesen élne vidé-
ken. A válaszokat a 0641/22-
344-es telefonszámon (Sátoral-
jaújhely), vagy pontírásban 
írott levélben az alábbi címre 
kérem: Szajkó Károly, 3980 Sá-
toraljaújhely, Jókai u. 22. 

Telefonügyeletet, 
szervezést vállalok! 
Érdeklődni lehet a 

76/484-020-as telefonszámon 
(Kecskemét) • 

Eladó Vámospércsen, 
a Víg u. 2. szám alatti 
háromszobás, komfort 

nélküli lakás kis kerttel. Érdek-
lődni a fenti címen lehet Balogh 
Gyulánál. 

Kedves Olvasóink! 

Sorstársnőnk férje csirkés bol-
tot nyitott Kispesten a Klapka 
u. 64. sz. alatt. Olcsó árakkal és 
nagy áruválasztékkal várjuk 
Önöket. Árusítunk: csirkét, ka-
csát, libát, pulykát, kész-
ételeket, házitésztát, tojást, 
stb., valamint kutya- és macska-
eledelt. Állandó vásárlóinknak 
ezer forint feletti vásárlás ese-

tén az árut díjtala-
nul hazaszállítjuk. 
Szeretettel várjuk 
Önöket! Cím: Gére-
si Sándor, Buda-
pest XIX. Klapka u. 64. Telefon: 
128-5466. Üzletünk elérhető a 
Metró Kőbánya-Kispest végállo-
mástól a 82-es autóbusz első 
megállójában. 

Eladó egy jó állapot-
ban lévő, alig használt 
HomeEab beszélő szá-

mítógép. Érdeklődni lehet 
pont- vagy síkírásban a követke-
ző címen: Babinszki Tamás 
1047 Budapest, Izzó u. 4/c. 

Keresem a „Sakk 
ABC'-t ismerő levele-
ző sakkpartnereket. 

Cím: HafiEner Ernő, 1078 Buda-
pest, Marek J. u. 41. 

, Eladó egy Sharp már-
o i kájú kazettás magne-

tofon Deck. Ára: 6 
ezer forint. Érdeklődni lehet 
munkanapokon 10-12 óra kö-
zött az 160-9940-es telefonszá-
mon. (Kövesd!) 

Eladó egy alig használt 
HomeLab-4 típusú be-
szélő számítógép. 

Irányár: 15 ezer forint. Cím: 
Hosszú János, 7400 Kaposvár, 
Búzavirág u. 31. A leveleket sík-
vagy pontírásban várja. 

Készült a Sygnatura Nyomdaipari és Kereskedelmi Kft. nyomdájában, 
1300 példányban. Felelős vezető: Rózsavölgyi László, ® 166-44-09 
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Proxerv az ön partnere! 
Informatikai, Kereskedelmi és Szolgáltató Kft. 

X Budapest, 1052 V. Fehérhajó u. 2. » 1-374-255 

Számítástechnikai tanácsadás, rendszerfejlesztés 

TITKÁR iroda automatizálási 
rendszer 

1 0 Partner nyilvántartás és céginformáció 
1 3 Lekérdezések 

Levelezés hat nyelven, szövegszerkesz-
tővel 

, i l Ki- és bejövő iratok iktatása 
1 0 Határidő nyilvántartás, időpont egyez-

tetés 
Feljegyzések kezelése 
Közvetlen telefax küldés és fogadás 

Műszaki szolgáltatások 
b® Számítógépek és hálózatok telepítése 

Számítástechnikai eszközök javítása 
b® Szervíz 

Oktatás 
c ® Alapfokú számítástechnikai ismeretek 

PC számítógép kezelés 
^ WORD szövegszerkesztő 

Főkönyvi és folyószámla rendszer 
b® Analitikus és főkönyvi nyilvántartás 
B® Széleskörű lekérdezési lehetőséggel 
B® Allományszintű kapcsolat a kereskedel-

mi rendszerekkel 

Komplex kereskedelmi rendszer 

Export és belkereskedelmi modul 
b® Ajánlatok, engedélyek, kötések és a le-

bonyolítás kezelése 
B® V Á M 91 
B® Ügyletkövetés 
B® Teljeskörű gépi okmányolás 
B® Telefax kapcsolat 

Import modul 
B® Megrendelések, ajánlatok, engedélyek, 

kötések és a lebonyolítás kezelése 
B® Y Á M 9 1 
B® Ügylet követés 
B® Teljeskörű gépi okmányolás 
B® Telefax kapcsolat 

%endszerein(<iegymássaí(çapcsoifiatóf^ moduíoní^ént is megvásároCfiatól^ 
Számítástechnikai segédanyag í^reshedeíem 


